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aPS'metU revolaci^ centienus! Darba laužu alka*pec labākas dzīves viņi augstprātīgi sauca par utopiju un apspiesto cilvēkuciņa par brīvību gribēja saskatīt «masu zemo instinktu» izpausmi ViņiKliedza un trakoja, raudāja un rādīja dūres. Nogāztajam caram steidzās pa-līga vel nenogāztie karali, kontrrevolūcijas ģenerāli slēdza militāras savie-nības ar angļu, franču un amerikāņu interventicm . «krievu Rokfelleru»Stepanu Lianozovu solījās glābt angļu miljonārs Deterdings.Bet arī tas nelīdzēja. Pasaule bija novecojusi, kapitālisms to bija novedisstrupceļā. Tai bija divas izejas: vai nu padoties liktenim un ļauties pagri-

mumam, vai sākt dzīvi no jauna, pa Jaunam. Cilvēki zemeslodes vienā ses-
tRJā daja nolēma sākt dzīvot pa jaunam. Viņi to nesāka tukšām rokām.
Viņiem bija zinātniski pamatota sociālisma teorija, viņiem bija kaujnieciski
vadoņi — Ļeņins un Staļins. Viņi tvēra ieročus un. nebaidīdamies nekādu
upuru, drosmīgi ievadīja pasaules atjaunotni.

Oktobra revolūcijas dārdi visu kontinentu vienkāršajiem cilvēkiem ska-
nēja ka skaidri saklausāmas cerības, ka dzīve turpinās. Vēj nebija izklīduši
kauju dūmi. kad no visām zemeslodes malām pie mums sāka ierasties darba
laužu sūtņi, lai paskatītos, ko mēs esam izdarījuši. Ar pirmajiem soļiem uz
jaunās Krievijas zemes viņi atguva ticību rītdienai un. pārradušies mājās,
varēja ziņot: «Mēs redzējām nākotni — un tā eksistē.»

Mēs esam lepni, ka bijām pirmie, kas bezbailīgi izgājām cīņā par jaunu,
labāku dzīvi un pavērām durvis uz to visai cilvēcei. «Mums ir tiesība lepoties
un būt laimīgiem, — rakstīja Ļeņins, — ka mēs pirmie vienā zemeslodes stūri
pieveicām to mežonīgo zvēru, kapitālismu, kurš aizies bojā neglābjami un
drīz, lai ari cik briesmīgi zvērīgas būtu viņa pirmsnāves trakuma izpaus-
mes.»

Sai vēsturiskajā cīņā pret mežonīgo kapitālisma nezvēru pleeu pie pleca
ar krievu strādniekiem, zemniekiem un kareivjiem un viņu vadībā gāja arī
mūsu tautas labākie dēli. 2. Padomju kongresā latviešu strēlnieku dele-
gāti visas latviešu tautas vārdā balsoja par pirmajiem padomju varas dekrē-
tiem, par Ļeņinu, par sociālismu un komunismu. Mums ir pamats lepoties
ar sarkano strēlnieku uzticību revolūcijai, ar viņu varonību kaujās pret
kontrrevolūciju un interventicm. Latvijas proletariāta un sarkano strēlnieku
konsekventā nostāja sociālistiskās revolūcijas pusē lr skaidrs pierādījums
tam, ka padomju vara ir mūsu dzīves, nepieciešamība, mūsu dziļākā apziņa
un svētākā pārliecība. To mēs atkal apliecinājām 1940. gada jūnija dienās
un Lielajā Tēvijas karā, to apliecinām šodien ar savu darbu, diendienā
celdami savas padomju Dzimtenes varenību

Oktobra sociālistiskā revolūcija parādīja ceļu, pa kuru jāiet visiem, kas
grib. lai neapstātos progress, lai nepagrimtu kultūra un lai pasargātu
no degradācijas pašu cilvēku. Panākumi, kas padomju vara« trīsdesmit *!***
gados gūti Padomju Savienībā visās cilvēka darbības nozarēs, ir skiists un
neapgāžams liecinieks šī ceļa pareizībai. Sociālisma idejas, kuru lik'mvbu,
tiesības pastāvēt un organizēt sabiedrisko attīstību apstiprināja Oktobra re-
volūcija, apaugļoja dzīvi, un tā atvēra ļaudīm savas dārgumu krātuves Na-
badzības un tumsonības nomāktais cilvēks lepni pacēla galvu, viņa ikdienas

rīcība ieguva jēgu, viņš kļuva pašapzinīgs un drošs. Atbrīvotais darbs radīia
varoņus, kuri pakļauj sev dabu, veido nākotnes kultūru un izšķir vēstures

likteņus.

Oktobra sociālistiskā revolūcija radīja jaunu pasauli ar jaunu dzīves kār-
tību un jaunām cilvēku attiecībām. Divu pasauļu — vecās, kapitālistiskās un

jaunās, sociālistiskās — pretstati ar katru dienu kļūst acīm redzamāki. Vienā
pusē sešdesmit vai divsimt ģimeņu izšķērdība un darba ļaužu masu naba-

dzība, otrā — pārtikuši, nodrošināti cilvēki paļāvīgi raugās nākotnē. Vienā

pusē brīvības un demokrātijas cīnītāju vajāšanas, rāšu diskriminācija, otrā

— ar konstitūciju nodrošinātas cilvēka tiesības, taisnība un likumība.

Kapitālistisko valstu pilsētās izmisušu bezdarbnieku bariem kā izsmiekls

pretī ņirdz melni uzraksti uz darba biržu durvīm: «Darba nav un nav pare-

dzams, kad tas būs», — bet mūsu uzņēmumi, fabrikas, iestādes prasa virpo-

tājus, grāmatvežus, techniķus, ekonomistus. Vecajā pasaulē vēl līdz šai dienai

valda viduslaicīgas teorijas, ka tautas masām izglītība var sagādāt tikai Jau-

numu — Pie mums tiek darīts viss. lai pēc iespējas vairāk cilvēku apgūtu

zinātnes un izprastu dabas noslēpumus. Puškins un Gēte, Pavlovs un Sopens

mums ir mūsu šodienas kultūras lielie priekšteči. mēs cildinām viņu darbus

un godinām viņu pieminu, kamēr atlantisko rietumu civilizācijas šerifiem

Cechovs ir «kāds nepazīstams krievs» un «Vilhelms Tells» ir kaitīga grā-

mata, tāpēc ka tajā ir tādi vārdi kā «Mēs gribam būt brīvi».

Oktobra sociālistiskā revolūcija ir vienīgais paraugs, ka apspiestas tautas

var atbrīvoties no kapitālisma verdzības. Tautas demokrātijas uzvara virkne

pasaules valstu bija iespējama vienīgi tāpēc, ka šo zemju darba ļaudis

acu priekšā vienmēr turēja padomju tautas varoņdarbu 1917. gada Oktobra

dienās. ..
Oktobra sociālistiskās revolūcijas idejas ir nesatricināmas. Kādreiz vācu

fašisti mēģināja tās iznīcināt, ar ieročiem un uguni iebrūkot sociālisma zemē.

Tas viņiem neizdevās. Tagad to pašu draud atkārtot viņu amerikāniskie

pēcteči Bet arī viņiem tas neizdosies. Tāpat kā ārzemju intervencijas dienas,

kad sta rptautiskā reakcija mēģināja noslāpēt pasaules tumsā iedegtos Ok-

tobra revolūcijas ugunskurus, visas pasaules strādnieki pacēla balsis: «Ro-

kas nost no Krievijas!» - tāpat tagad, kad Jauna kara kurinātāji atkal žva-

dTinalPror'i* pret sociālisma Dzimteni, no visam pasaules malām skan miera

Sua/u Salsis: «Mēs nekarosim pret Padomju Saviebu!»

Oktobra sociālistiskās revolūcijas idejas uzvar. Mes dzīvojam laikmeta,

kad visi ceļi ved uz komunismu.

AR ĻEŅINA ORDENI APBALVOTĀ VALSTS AKADEMISKĀ

MAZĀ TEATRA AKTIERU UN DARBINIEKU APBALVOŠANA

Par izciliem nopelniem krievu teāt-

ris mākslas attīstībā un atzīmējot ar

LĻeņina ordeni apbalvotā Valsts Aka-

ddemiskā Mazā teātra dibināšanas 125.

ggadad^nu. ar PSRS Augtākās Pado-
nmes PreZ1di,a 1949. gada 26. oktobra

Dekrētu apbalvota liela grupa teātra
aktiera un darbinieku.

Ar Ļeņina ordeni apbalvoti 11 cil-
vēki, ar Darba Sarkanā Karoga or-
deni — 46, ar ordeni «Goda Zīme» —
76 un ar medaļu «Paar teicamu dar-
bu» — 164 cilvēki.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija
DEKRETS

Par goda nosaukumu piešķiršanu ar Ļeņina ordeni apbalvotā
Valsts Akadēmiskā Mazā teātra māksliniekiem

Par izciliem nopelniem padomju teātra mākslas attīs- 3. Michailam Ivana d. Zarovam — KPFSR tautas
tībā un atzīmējot ar Ļeņina ordeni apbalvotā Valsts Aka- māksliniekam.
demiskā Mazā teātra dibināšanas 125. gadadienu, piešķirt- 4- A ļ.*,andram Ivana d. Zražcvskim — KPFSR tautasM * ' māksliniekam.

PSRS tautas mākslinieka nosaukumu: 5> Konstantīnam Aleksandra d. Zubovam — KPFSR
tautas māksliniekam.1. Jelenai Nikolaja m. Gogoļevai — KPFSR tautas 6. Igoram Vladimira d. Iļjinskim — KPFSR tautasmāksliniecei. māksliniekam.

2. Aleksejam Denisa d. Dlkijam — KPFSR tautas 7. Michailam Ivana d. Carevam — KPFSR nopelniem
māksliniekam. bagātajam skatuves māksliniekam.

PSRS Augstākās Padomes Prezidija Priekšsēdētājs N. ŠVERNIKS
Maskavā . Kremli, 1949. g. 26. oktobri PSRS Augstākās Padomes Prezidija Sekretārs A GORKINS

Ātrums — 1949.gada darba stils
i.

Mechaniskā cecha virpotāji un frē-
zētāji atceras kādu pusdienas pārtrau-
kumu sarkanajā stūrītī. Aģitators
avīzē izlasīja īsu telegramu. ka Ļeņin-
gradas virpotājs H. Bortkevičs sasnie-
dzis pasaulē līdz tam nepazītu metāla
griešanas ātrumu: 700 metru minūtē!

700 metru!
Cechā strādāja gan amatnieki ar ilg-

gadēju pieredzi, gan jaunieši, kuri ti-
kai nesen bija apguvuši aroda māku.
Kā vieni, tā otri izbrīnā ieklausījās šajā
<burvju skaitlī». Sarkanajā stūrītī ie-
stājās klusums. «Dāmas» un «karali?»
uz šacha galdiņiem palika nekustīgi
stāvam. Kā lieki, nevajadzīgi mētājās
domino kauliņi. Cilvēku prāti bija jau-
nās zinas varā ...

«Tas ir par traku!» — beidzot kāds
ierunājās. «Tas iznāk? ... 42 kilometri
stundā! Virpot ar automašīnas ātru-
m"!»

Šie nedaudzie, apbrīnas pilnie vārdi
bija kā signāls dedzīgai domu izmaiņai,
savdabīgai ražošanas apspriedei, kurai
nebija sapulces vadītāja, nebija refe-
renta un korreferenta, kurā neviens
neprasīja vārdu, bet runāja gandrīz
visi. un kurā ikviens runātais cits par
citu noteiktāk centās pierādāt, ka tieši
viņš atradis īsto atrisinājumu. īsto
ceļu . kā sekot biedram Bortkevičam.

Cecha partijas organizācijas sekretārs
— frēzētājs Močalins bija pazīstams
kā labs sava amata pratējs un
sirsnīgs darba biedrs. Ari viņš tikko
bija aizrautīgi piedalījies diskusijā.
Tagad, it kā noslēdzot pārrunas, viņš
noteica:

«Nekas, puiši! Ja ļeņingradieši zina,
zināsim ari mēs. Kas meklē, tas vien-
mēr atrod. Tātad meklēsim! Ievērojiet,
ka mūsu arodā sākas neredzētu tempu
laikmets.»

Tajā pašā vakarā rūpnīcas technis-
kās bibliotēkas vadītāja apmeklēja gal-
veno inženieri. Viņa ziņoja, ka vairāki
virpotāji un frēzētāji griezušies biblio-
tēkā pēc techniskas literatūras metāla
ātrvirpošanas Jautājumos...

Tas bija vairāk nekā pirms gada.

2.
Vajadzēja tikai atskanēt ziņai par

Bortkeviča sasniegumu, kad radās
daudzi jauni stachanovieši, kuri vei-
ca revolūciju rūpniecībā, sasniedza ne-
redzētus ātrumus metāla apstrādāša_
nā. Ziņas par jauniem ātrvirpotāju
panākumiem nāca no Maskavas,
Leņineradas, Sverdlovskas. Kijevas.
Ceļabinskas. Uzibrukums vecajām dar-
ba metodēm, vecajām atziņām un nor-
mām metāla apstrādāšanā sākās olašā
frontē. Rīgas vagonu rūpnīcas metāla
apstrādātāji — stachanovieši jn inže-
nieri, komunisti un bezpartejiskie boļ-
ševiki — nevarēja palikt vienaldzīgi.
Nenogaidījuši tuvākas. izsmejošākas
ziņas par citu novatoru pieredzi, viņi
uzsāka meklējumus metāla apstrādes
temou palielināšanai.

Virpotājs Grigorijs Ivanovs, demo-
bilizēts Padomju Armijas virsnieks,
strādādams ar parastajiem griežņiem,
izmainīja griežamās dalās leņķi un
sasniedza ātrumu 120—125 metru mi-
nūtē, agrāko 50—60 metru vietā. Bet
cik tālu tās vēl bija no padomju ze-
mes izcilāko virpotāju sasniegumiem!

Rūpnīcā nodibināja kompleksa bri-
gādi, kurā ietilpa inženieri Colkovs.
Sulmans, Sulovs un gtaphanovW
Ivanovs. Močalins. Losevs u. c. Sai

E. KALĒJS

brigādei bija jāsasniedz jauni ātrumi
virpošanā un frēzēšanā.

Rūpnīca s ļaudis kāri uztvēra visu,
kas bija saistīts ar jaunajiem panāku-
miem metāla ātrapstrādē. Viņi \ ap-
meklēja pirmās lekcijas, ko rīkoja
l>atvijas PSR Zinātņu akadēmijas
darbinieki, iepazinās 4ar pirmā Rīgas
ātrvirpotāja, rūpnīcas «Sarkanā
Zvaigzne» stachanovieša Rozenštoka
pieredzi.

Pagājušā gada novembri Grigorijs
Ivanovs. kā Rīgas vagonu rūpnīcas
pārstāvis, kopā ar 12 citiem Rīgas
virpotājiem un frēzētājiem bija iz-
braucis uz Leņingradu. Viņš atgriezās,
kļuvis bagāts jaunām atziņām par
ātrvirpošanas technoloģiju, par jauna
tipa griežņiem, kuri pastiprināti pa-
domju zinātnieku radītajām cietmetala
plāksnītēm. Ļeņingradā redzēto un
dzirdēto Grigorijs Ivanovs pastāstīja
darba biedriem. Viņa atvestā literatū-
ra un zīmējumi rūpnīcā gāja no rokas
rokā.

Tad ļeņingradieši — technikas nama
darbinieki — atbrauca uz Rīgu demon-
strēt savu māiku. Ievērojami speciālisti
apmeklēja rūpnīcu, deva padomus in-
ženieriem, stachanoviešiem.

Izmantojot šo palīdzību, virpotājs '
Ivanovs četrkārtīgi palielināja metāla
griešanas ātrumu.

Kādu dienu frēzētājs Genadijs Mo-
čalins paziņoja savam darba biedram
Ivainam Molčanovam, ka drīzumā
ari viņa darba galdu pārvedīs uz
«ātro».

Ziņa, ka darba biedrs jau tuvākās
dienās uzsāks strādāt kā ātrfrezētājs,
satrauca Molčanovu. Vajadzēja pazīt
šo cilvēku, lai saprastu, ka satrau-
kums neradās skaudības dēļ. bet gan
vienkārši tāpēc, ka Ivan.s Molčanovs
līdz šim skaitījās par labāko frēzē-
tāju cechā, un viņš nekādā gadījumā
nevēlējās šo goda vietu zaudēt, ari
tad ne — ja uzvarētājs būtu viņa la-
bākais draugs.

Un Ivans Molčanovs «nelika mierā»
cecha inženierus, darba rīku cecha va-
dītājus un strādniekus, kamēr arī vi-
ņa frēzmašinai nebija izgatavota ātr-
frēze. Pēc dažām dienām cechā kļuva
zināms, ka Ivans Molčanovs strādā-
dams kā ātrfrezētājs, dienas uzdevumu
veicis par 400°/».

3.
Trīs komunisti bija jaunās, augstra-

žīeās technikas ceļa cirtēji rūpn'ca.
Kad šeit notika LPSR Zinātņu aka-
dēmijas izbraukuma sesija, rūpnīcas
inženieri savus ziņojumus par jaunas
technikas ieviešanas izredzēm pama-
toja uz viņu sasniegumiem, analizēja
viņu darbu. Taka tālākiem panāku-
miem bija iemīta.

Vajadzīgos griežņus rūpnīcā sāka iz-
gatavot lielos daudzumos. Inženieri iz-
strādāja speciālu instrukciju, kura ce-
chu meistariem, technologiem, stacha-
noviešiem izskaidroja ar metāla ātr-
apstrādi saistītos jautājumus.

Atrapstrādi sāka plaši popularizēt.
Ivanovs. Močalins un Molčanovs de-
monstrēja savu pieredzi. Ar to iepazi-
nās simtiem cilvēku ne tikai no pašu
rūpnīcas, bet arī no citiem uzņēmu-
miem. Stachanovieši — metāla ātran-
strādātāji uzņēmās šefību par strād-

niekiem, palīdzēja viņiem iemācīties
jauno techniku. Metāla ātrapstrādā-
taju skaits rūpnīcā kļuva arvien kup-
lāks. Kļuva pazīstami E. Pumpura, I.
Loseva, A. Snipstiņa un citu metāla
ātrapstradātaju vardi. Bet tie visa bija
augsti kvalificēti amatnieki. Radās
uzdevums — apmācīt jaunatni.

Pie frēzmašinas_ līdzās Močalinam
stāv jauns frēzētājs. Tas nedroši vēro
lielo frēzes griešanās ātrumu. «Tagad
pamēģini pats».— saka Močalins. Jau-
nais frēzētājs atgādina cilvēku,
kurš neprot peldēt, bet kuru ar varu
dzen dzijā ūdenī... Močalins izprot
jaunekļa sajūtas. Arī pats. sākot strā-
dāt ar palielinātiem ātrumiem, viņš
nebija juties visairnierīgs. Tā vien li-
kās, ka vai nu freze «aizlidos pa gai-
su», vai arī tai izlūzis zobi. Inženieri
Tomaiševičs un Bērziņa viņu toreiz pa-
cietīgi mācīja, palīdzēja pierast. Tagad
viņš mača jaunekli, izskaidro viņam
ātrfrezēšanas noslēpumus, vēlreiz un
vēlreiz parāda, kā jāstrādā.

Beidzot jaunietis iedrošinās izmēģi-
nāt. Milzīgais ātrums vairs neliekas
tik baigs. Frēzes zobi dara savu dar-
bu. Lido sarkanu dzirksteļu saiišķi.
Apstrādājamā metāla detaļa veidojas
spogulgluda.

4.
Ātrajai metāla apstrādāšanai tagad

rūnnīcā jau pievērsušies daudzi virpo-
tāji un frēzētāji. Katru detaļu, kur
vien tas iespējams, tagad apstrādā pēc
šīs metodes. Pašlaik metāla ātrapstrā-
dātāji meklē ceļus, kā saīsināt saga-
tavošanās darba laiku.

Frēzētājs Pēteris Kozlovstois, Ak-
nīstes pagasta «Zelta druvas» kolchoz-
nieka dēls, tagad nemaz negrib dzir-
dēt par vecajiem darba paņēmieniem.
Viņš lepni paziņo: «Es strādāju tikai
ar «ātro». Bet reizē ar to viņš meklē
cejus, kā šo «ātro» vēl paātrināt, un
lai to sasniegtu, viņš jau iesniedzis 6
racionalizācijas priekšlikumos.

Ivans Molčanovs apstrādā liela izmē-
ra detaju. kurai jāapfrēzē virsma un
divas malas. Detaļu nācās trīsreiz ap-
griezt. Nesen, būdams Maskavā, Ivans
Molčanovs griezās pie sava drauga
Staļina prēmijas laureāta Rosijska pēc
padoma, kā visas trīs detaļas malas ap-
strādāt vienlaicīgi. Rosijskis palīdzēja
Molčanovam atrast izeju, kas ievēroja-
mi paātrina um atvieglina šīs detaļas
apstrādāšanu.

Apstaigājot rūpnīcas cechus, ir pa-
tīkami redzēt, ka arvien lielāks kļūst
to detaļu skaits, kurām pēc apstrādes
ir spogulgluda virsma, ka arvien lie-
lāks virpotāju un frēzētāju skaits ap-
kalpo darba galdus, kur no frēzes vai
griežņ a atdalās iesarkana skaida . Kā-
dā sarunā ar Latvijas PSR Mašinbū-
vētāju inžcniertechniskās biedrības
rūpnīcas organizācijas priekšsēdētāju
inženieri Sulovu es kā uz lielu sa-
sniegumu aizrādīju, ka vairākos cechos
jau ir daudz jaunu virpotāju un frē-
zētāju, kuri pielieto metāla ātrapstrā-
des metodi. Biedrs Sulovs man atbil-
dēja:

«Tur vairs nav nekā sevišķa. Ātrums
metāla apstrādē — 1949. gada stils» .
So jauno, jau par parastu kļuvušo dar-
ba stilu kopīgi radījuši padomju zināt-
nieki, inženieri, stachanovieši. Tas ir
padomju metālistu darba stils staļi-
niskā pēckara piecgadē
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Augsts apbalvojums
Operas un baleta teātrim

Atzīmējot Padomju Armijas 30. gada-
dienu^ un 25. gadadienu, kopš mākslas
darbinieki uzņēmušies šefibtl paf Pa-
domju Armiias daļām, PSRS Mākslas
lietu komiteja pirms pusotra gada dā-
vāja ceļojošo Sarkano karogu, kuru ik
gadus saņem tās mākslas iestādes ko-
lektīvs, kurš uzrādījis visizcilākos sa-
sniegumus mākslinieciskās šefības dar-
bā Padomju Armijas daļās. So Vissa-
vienības mēroga apbalvojumu pirmo
reizi ieguva LPSR Valsts Operas un
baleta teātris, kurš, saņemot ceļojošo
Sarkano karogu, apņēmās veikt šefības
darbu vēl labāk, lai arī turpmāk va-
rētu paturēt augsto balvu. Kolektīvs
savu vārdu turējis. Novērtējot mākslas
iestāžu šefības darbu karaspēka daļās
1A48. gadā, izrādījās, ka to arī šoreiz
vislabāk organizējis LPSR Valsts Ope-
ras un baleta teātra kolektīvs un ar to
otro gadu pēc kārtas izcīnījis PSRS
Mākslas lietu komitejas ceļojošo Sar-
kano karogu.

Aizvadītajā nedēļā LPSR Mākslas
darbinieku namā notika svinīga sa-
nāksme, kurā LPSR Valsts Operas un
baleta teātra kolcktivam atkārtoti no-
deva izcīnīto Sarkano karogu.

Literārs
vakars pie studentiem

Ubhieku ierosmēs, institūta audzēkņi
kolektīvi apmeklē kind Un teātru izrā-
des, kurās parādīti A. Ostrovska darbi.
Vairāk nekā .100 institūta audzēkņu jau
noskatījušies kino tiiknu -Negaiss» kino-
teātri «Uzvara* ttfl lugu «Ienesīga vieta»
Liepājas Muzikāli dramatiskajā teātri.

Gram&ta —
kolchoznieka draugs

ViSķu pagastā labi nokārtota grā-
matu izplatīšana. Pagājušajā gadā šeit
dorbojās 25 grāmatu iznēsātāji kom-
jaunieši, kufi piegādāja pagasta zem-
niekiem grāmatas par vairāk nekā 4
tūkstoš rubļiem. Šogad panākumi vēl
labāki. Pašlaik pagastā darbojas 48
grāmatu iznēsātāji, vis,i komjaunieši. Ar
v;ņu līdzdalību noorganizētas un kol-
chozos sekmīgi darbojas 22 ceļojošās
bibliotēkas, Grāmatu iznēsātājas Kupče,
Andrejeva urt Kbrtdratjeva rīko kolcho-
zos kolektīvas pārrunas par izlasītajām
grāmatām. Jau iztirzāts A. Sakses ro-
māns Pret kalnu» un M. Solochova
"Plēsums» .

Plašs
dramatiskais pulciņš skolā

Skrudalienas vidusskolā izveidojies
ļoti plašs dramatiskais pulciņš. Tajā
darbojas 80 skolēnu. Pulciņš rīko māk-
slinieciskās pašdarbības vakarus kol-
choznlekiem. Lielās Oktobra sociālis-
tiskās revolūcijas 32. gadadienai Skru-'
dalienas skolēhi sagatavojuši V. Guseva
lugas «Slava» uzvedumu.

Mazā teātra jubilejas
svinības Padomju Latvijā

Pagājušo trešdien LVU lielajā aulā
universitātes studentu dramatiskā an-
sambļa rīkotajā vakarā pie studentiem
viesojās rakstniece Anna Brodele. Viņa
nolasīja fragmentu no sava jaunākā
darba, kas veltīts Padomju Latvijas
10. gadadienai. A. Brodeles un Staļina
prēmijas laureātes Annas Sakses dar-
bus izpildīja dramatiskā ansambļa
dalībnieki.

Izstāde
par kolchozu celtniecību

Gatavojoties Lielās Oktobra sociālis-
tiskās revolūcijas 32. gadadienai, plaši
savu darbu izvērsis Jēkabpils apriņķa
novada pētīšanas muzejs. Viens no pē-
dējā laika svarīgākajiem pasākumiem
ir šinīs dienās Ābeļu pagasta tautas
namā atvērtā muzeja ' sagatavotā iz-
stāde par kolchozu celtniecību Jēkab-
pils apriņķī.

Izstādē ir vairāki stendi, kuros pāri
par 2S0 foto uzņēmumu, diagramas, lo-
zungi un citi eksponāti spilgti parāda
kolektīvās saimniekošanas priekšrocī-
bas, kolchozu vareno augšupeju un
kolchbznieku dzīves kultūras līmeņa
straujo celšanos.

Izstāde radījusi lielu interesi kol-
ehozniekos, un jau pirmajās dienās to
apmeklējuši ap 2000 cilvēku. No Ābeļu
tautas hama izstādi pārvietos uz tā pa-
ša pagasta kolchozu «Vārpa» un tad uz
Sēlpils, Sunākstes. Seces Un Sērenes
pagastu kolchoziem.

Kolektivi
apmeklē kino un teātri

Sakarā ar Maskavas Mazā teātra 125
gadu jubileju, Liepājas pedagoģiskās
skolas literārais pulciņš nolēmis rūpīgi
iepazīties ar lielā krievu dramaturga
A. Ostrovska daiļradi. Pēc pulciņa da-

Ar dziļu cieņu Padomju Latvijas
darba ļaudis šinīs dienās atcerējās
krievu teātra mākslas slaveno pārstāvi
— Maskavas Akadēmisko Mazo teātri,
kura 125 gadu pastāvēšanu tl. oktobri
atzīmēja visa progresīvā cilvēce.

Operas un baleta teātrī notika repub-
likāniskās jubilejas komisijas rīkotā
svinīgā sēde, kurā piedalījās LK(b)P
CK sekretārs J. Kalnbēfziņš, Latvijas
PSR Augstākās Padomes Prezidija
priekšsēdētājs A. Kirchenšteins, LK(b)P
CK sekretāri, F. TitoVS, A. Pelše, P.
Litvinovs, tautas rakstnieks A. Upīts
un daudzi citi republikas sabiedriskie
un kentufas darbinieki. Par Mazā
teātra cildeno lomu cīņā, par progresī-
vās mākslas triumfu referēja Latvijas
PSR Ministru Padomes priekšsēdētāja
vietnieks J. Ostrovs.

Mazā teātra godināšanai veltīti sarī-
kojumi notika visos republikas teātros
un citās kultūras iestādēs. 25. oktobrī,
sakarā, ar jubileju, Zinātņu akadēmijas
valodas un literārais institūts bija no-
organizējis zinātnisko sēdi, kur par
Mazo teātri un krievu dramaturģiju
referēja vecākais zinātniskais līdzstrād-
nieks V. Grēviņš, bet par Mazo teātri
kā krievu reālistiskās skatuves mākslas
šūpuli runāja institūta literatūras diļas
vadītājs K. Kundziņš. Plašs jubilejas
sarīkojums notika Cēsu kultūras namā,
kur referēja Dailes teātra direktors J.
Palkavnieks, bet vietējais drāmas an-
samblis uzveda A. Ostrovska komēdiju

Ne vienmēr runcim krējuma pods». Lī-
dzīgi sarīkojumi notika daudzos kultū-
ras un tautas nātnos, strādnieku un kol-
ehoznieku klubos visa republikā.

Svinīga sēde sakarā ar Valsts AkademiskāMazā teatra 125gadiem
27. oktobri padomju sabiedrība svi-

nīgi atzīmēja ievērojamu dienu —
125 gadus, kopš dibināts viens no mū-
su zemes vecākajiem teātriem —
Valsts Akadēmiskais Mazais teātris.

i dienā Maskavā notika svinīga
jubilejas sēde. kurā piedalījās galvas,
pilsētas partijas, padomju un sabied-
risko organizāciju pārstāvji, Maska-
vas uzņēmumu stachanovieši, Padom-
ju Armijas ģenerāļi uh virsnieki, zi-
nātnes, literatūras un mākslas dar-
binieki.

... Priekškars paceļas. Klātesošie
sirsnīgi apsveic Mazā teātra trupu,
kas atrodas uz skatuves pilnā sastāvā.

Skatuves dziļumā uz sarkana sam-
ta fahi — padomju tautas lielā vadoņa
Josifa Visafiorioviča Staļina portrets.

Sapulci atklāja PSRS Ministru Pa-
domes Mākslas lietu komitejas priekš-
sēdētājs P. Ļebedevs.

Apsveikumu no Maskavas darba lau-
žu deputātu padomes uti partijas Mas-
kavas pilsētas komitejas nolasa VK(b)F
MFK sekretārs N. Daņilovs.

Par teātra jubilāra daiļrades attīs-
tības ceļu referēja Mazā teātra galve-
nais režisors — PSRS tautas māksli-
nieks K. Žubovs.

— Pirms 125 gadiem. — sacīja
- 1824. gada 14. (27.) oktobri

notika Mazā teātra pirmā izrāde. Tai
diena sākās jauna, krāšņa lappuse
krievu toafra mākslas chronikā, Krie-
vijas progresīvās Sabiedriskās domas
vēsturē.

Referents atzīmēja, ka XIX gad-
simta trīsdesmitajos gados Mazais
teātris kļūst par Maskavas un pēc
tam visas valsts kultūras centru, kas
izskaidrojams ar to. ka tam ir ciešas
saites ar Krievijas progresīvajām de-
mokrātiskajām aprindām.

Lielu dalu no sava referāta K. Žu-
bovs veltīja padomju periodam Maza

teātra vēsturē, laikmetam, kas spār-
noja Mazo teātri, iedvesa tam jaunu
dzīvību.

Referāta nobeigumā K. Zubovs.
raksturodams Mazā teātra kolektīva
uzdevumus, uzsvēra, ka tam vēl aug-
stāk iācel sava meistarība, nemitīģ>i
strādājot pie jauniem tematiem, kas
^spog uļo lielā staļiniskā laikmeta
bagāto saturu.

Maskavas mākslas darbinieku vārdā
teātri apsveica Maskavas Akadēmiska
Dailes teātra galvenais režisbrs —
PSRS tautas mākslinieks M. Ketlrovs.

PSRS Zinātņu akadēmijas vārdā
apsveikuma runu teica akadēmiķis
B. Grekovs.

Brālīgo savienoto republiku teātru
vārdā jubilārus sirsnīgi apsveica PSRS
tautas mākslinieks M. Krušelņickis.

Padomju Savienības Varonis ģene-
rālleitnants S. Perevertkins nodeva
Mazā teātra kolektīvam apsveikumu

' no PSR Savienības Bruņotajiem Spē-
kiem. VLKJS CK sekretāre Z. Fjodo-
rova jaunatnes vārdā izteica teātrim
pateicību par augstvērtīgo mākslu, ko
Mazā teātra skatuves mākslinieki
sniedz masām.

Par Mazā teātra draudzību ar Mas-
kavas universitāti savā apsveikumā
runāja universitātes prorektors G.
Vovčenko.

Sirsnīgus apsveikuma vārdus rūp-
nīcas «Serp i MoloU metālistu uzde-
vumā nodeva slavenais tēraudkausē-
tājs Nikolajs Cesnokovs un no PSRS
Padomju rakstnieku savienības —
L. Leonovs.

Atbildes runu teica sarmā skatuves
māksliniece — PSRS tautas māksli-
niece A. Jabločkina.

Lielā pacilātībā pieņēma apsvei-
kumu biedram J. V. Staļinam.

Černiševska loma literaturas kritikā
(Sakarā ar 60. gadadienu kopš JV. G. ČeMlSevikd hūves)

Nikolajam Gavrilovičam Cēfniševskim
ir izcili svarīga vieta krievu sabiedris-
kās domās attīstības procesā un litera-
tūras kritikā XIX gadsimta vidus pos-
mā. 50-tajos un 60-tajos gados viņš
bija pilnīgākais un dziļākais progresīvo
ideju paudējs. Ikviena sabiedriskas dzī-
ves Parādība šai laikā tieSi vai netieši
Saistījās ar Cerniševska Vardu. Pār-
steidzoša bija viņa ārkārtīgā daudz-
pusība: viņš darbojās politiskās ekono-
mijas latikā. bija vēsturnieks, materiā-
lisma pozīcijās stāvošs filozofs, estēti-
kas teorētiķis, literatūras kritiķis un
beletrists. Visu savu plašo darbību Ce'r-
niševskis pakļāva vienam mērķim —
cīņai pret tautas ienaidniekiem un ap-
spiedējiem. No savas dzīves sākuma līdz
galam viņš bija cīnītājs un neliecās
pat vissmagākajos triecienos, kurus pret
viņu vērsa carisms, mēģinādams revo-
lucionāra drosmi salauzt ar ieslodzī-
šanu cietumā un izsūtījumu katorga.

Cerniševskis bija tribūns un cīnitājs.
Kā publicists, litetaturas kritiķis bh
beletrists Viņš vīrišķīgi atmaskoja «1861.
gada zemnieku reformas» dzimtniecisko
būtību, jo redzēja^ ka šīs reformas re-
zultātā valdība un muižnieki neģēlīgi
aplaupa zemniekus.

V. 1. keņins rakstīja, ka no Cerni-
ševska darbiem «dveš šķiru cīņas gars».
Jau tas fakts vien. ka V. I. Ļeņins par
Černiševski runājis apmetam trīs des-
mitdaļās eavu rakstu, piezīmju un vēs-
tuļu, uzskatāmi rāda Ļeņina lielo in-
teresi par Černiševski. Ļeņins pastāvīgi
atgriezās pie Cerniševska. atgādināja
viņa uzskatus dažādos jautājumos, mi-
nēja piemērus no viņa darbiem un iz-
teicieniem, norādīja uz viņu pašu kā
uz paraugu, Ļeņins \^rtēja Černišev-
ski nar īstu revolucionāru - demokrātu,
kas visus sava laika politiskos notiku-
mus spējis ietekmēt revolucionārā
garā.

Cerniševska literāro darbību augsti
vērtēja ari Kārlis Markss un Fridrichs
Engelss. Markss viņu sauca par «dižā-
ko krievu zinātnieku un kritiķi».

Tai laikā, kad Cerniševskis sāka savu
literāro darbību, jautājums par māk-
slas principiem un robežām ieguva
praktisku nozīmi. Demokrātiski noska-
ņotā krievu sabiedrība gaidīja mākslu,
kas parāda cariskās Krievijas īstenības
augoņus. Sos sabiedriskos vēlējumus

savos rakstos pauda Cerniševskis. Ne-
pieciešamība izmainīt tā laika dzīves
apstākļus ir īpaši svarīga viņa' literāri
kritiskās darbības ideja.

Slavenajā disertācijā «Mākslas estē-
tiskās attiecības pret īstenību» Cerni-
ševskis iznīcinoši kritizēja ideālistisko
estētiku.

Galma rakstnieki, «tīrās mākslas»
piekritēji ar D. Družiņinu un A. Fetu,
pa daļai arī Apolonu Maikovu priekš-
galā izmantoja ideālistiskās estētikas
slēdzienus, lai pamatotu formas primā-
tu pār saturu. Viņi atrāva mākslu no
dzīves, atteicās no tā laika krievu dzī-
ves JaunUma sociālas ,kritikas. Ar savu
darbu «Mākslas estētiskās attiecības
pret īstenību» Cerniševskis sagrāva
teorētiskos pamatus šādiem reakcionā-
riem centieniem. Estētikas laukā viņš
ienāca kā novators, izdarīja pilnīgu ap-
vērsumu sabiedrības uzskatos par estē-
tikas problēmām. «Mākslas estētiskās
attiecības pret īstenību» bija sava vei-
da manifests, kas pauda revolucionārās
demokrātijas pārliecību. Savos sprie-
dumos oar mākslu Cerniševskis vadī-
jās no materiālistiskā principa, ka «do-
mu rada īstenība» un ka tādēļ doma
nav īstenības pretstats, bet neatņema-
ma sastāvdaļa. Cerniševska estētiskās
teorijas galvenais saturs — ir cīņa par
reālismu mākslā, cīņa par mākslu un
literatūru, ko piepilda progresīva doma.
Cerniševskis pierādīja, ka mākslas sa-
turs var būt vienīgi reālā dzīve visā
tās plašumā, un tas pavēra daiļlitera-
tūrai jaurtas perspektīvas. Lielais re-
volucionārais demokrāts matīja, ka
«mākslas saknes iesniedzas cīņā par
dzīvi.» Tāpēc — dzīvi patiesīgi attēlot
un par to cīnīties ir katra īsta rakstnie-
ka un mākslinieka uzdevums.

Cerniševska izpratnē īstenības attē-
lojumam nav nekā kopēja ar naturā-
lismu. Sīkumainu īstenības atdarināša-
nu viņš kritizēja ar iznīcinošu asumu.
Viņš pasvītroja, ka atdarināšana lite-
ratūra un mākslā noved pie viltojuma,
kaut arī tas izdarīts īstenības vārdā.

Cerniševska mākslas teorija pavēra
plašus ceļus literatūras uzdevumu iz-
pratnei. Sekodams Beļinskim, Cerni-
ševskis pārvērš literatūru par varenu
sabiedriski politiskās cīņas ieroci. Tā-
pat kā Beļinskis uh Dobroļubovs, Cer-
niševskis apgalvoja, ka rakstniekam ir
tiesības un pienākums būt par sabiedrī-
bas audzinātāju . Rakstniekam jābūt sa-
biedriskam cīnītājam, jo tikai tad viņa
darbam ir jēga un nozīme.

Cerniševskis enerģiski propagandēja
uzskatu, ka pirmā prasība, kas uzstā-
dāma jebkuram mākslas darbam — ir
formas un idejas saskaņa. Cernišev-
ska kritikas metode biia noskaidrot
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darba pamatā liktās idejas patiesīgu-
mu. «Ja idejā nepatiesa. — viņš tei-
ca. — tad par mākslinieciskumu nevar
būt ne runas, jo tad arī forma būs ne-
patiesa ...»

Drīz pēc tam. kad parādījās - Māk-
slās estētiskās attiecības pret istembu».
N. tfekrasOVs aicināja Černiševski par
līdzstrādnieku žurnālā «Sovremeņņik»,
kuram kopš Puškina un Belinska lai-
kiem biia izcila loma .krievu sabiedris-
kās detnas attīstībā. Žurnālā Cernišev-
skis publicēja virkni kritisku rakstu par
krievu literatūru, nosaucot so sēriju
«Gogola perioda krievu literatūras ap-
raksti» . Uzskati, kurus darbā «Mākslas
estētiskās attiecības pret īstenību» Cer-
nišeVskis pauda vispārējā formā. «Gd-

gola perioda krievu literatūras aprak-
stos» izmantoti krievu literatūras pa-
rādību praktiskam apskatam un vērtē-
jumam.

Ar «Gogola perioda aprakstiem»,
kurds iztirzāta 30-to uh 40-to gadu krie-
vu literatūra. Cerniševskis turpināja
Belinska sākto slaveno tfādiciju («Li-
terārie sapņdiumi»). Līdztekus GogdJS
lomai krievu literatūrā īpašu uzmanību
Cerniševskis velti Beļinskim (pieci rak-
sti rio deviņiem). Raksti par Beļinski,
kuri pēc domu dziļuma, spilgtuma un
literārā spožuma nav pārspēti vēl līdz
šim laikam. īstenībā ir pats pirmais
ģeniālā kritiķa darbības novērtējums.
Ar sevišķu spēku lielais revolucionā-
rais demokrāts pasvītroja Belinska
kvēlo mīlestību uz dzimto zemi, uz dar-
ba tautu. Tas pilhā mērā attiecināms
arī uz paša Cerniševska literāri kritis-
ko darbību.

«Gogola perioda apraksti», tāpat rak-
sti par Puškinu, Saltikovu-Sčedrinu
un citiem rakstniekiem nav norobežoti,
atsevišķi darbi. Sie raksti ir vienota uz-
skatu sistēma, kas darīja Černiševski
ārkārtīgi populāru demokrātiski re-
volucionāri noskaņotajā jaunatnē. Žur-
nāla «Sovremeņņik» ietekme vēl vairāk
pieauga, kad Cerniševskis tajā iesaistīja
N. Dobroļubovu. kurš 1857. gadā pār-
ņēma žurnāla kritikas nodalās vadību.
(Pēc Dobrojubbva iestāšanās redakcijā
Cerniševskis visu savu uzmanību vel-
tīja vispārpolitiskiem jautājumiem, snie-
dza politiskus aprakstus, rakstus par
filozofiju, ekonomiku un zemnieku jau-
tājumu, kurš tobrīd bija visas Krievijas
sabiedriskās dzīves centrā).

Daudzkārt uzstādīts jautājums — kā-
dēļ tieši GOgoļa vāfdu Cerniševskis pa-
cēla par vesela literāra laikmeta ka-
rogu?

Pirmkārt, to prasīja laiks, kurā dzī-
voja un cīnījās Cerniševskis. Ja jau
Cerniševskis pasvītroja, ka literatūras
uzdevums atvērt acis uz to ļauno, ko
bija radījusi tā laika politiskā iekārta,
tad šai zinā pats pirmais, pafs vajadzī-
gākais rakstnieks bija Oogolis. «Revi-
denta» uh «Mifušo dvēseļu» autors. Go-
gola darbus Cerniševskis tik augsti vēr-
tēja tādēļ, ka tie konkrēti palīdzēja re-
volucionāro demokrātu cīņai pret pat-
valdību. Gogolis bija demokrātisko re-
volucionāru sabiedrotais patvaldniecis-
ki dzimtbūtnieciskās Krievijas ļaunumu
atsegšanā. Cerniševskis bija pirmais,
kas saskatīja, ka ar Gogoli sakas krie-
vu prozas ziedu laiks. Taču Cerniševskis
skaidri redzēja arī Gogola daiļrades
vājās puses. Cerniševska . tāpat kā Be-
linska. reālisma ideāls prasīja māksli-
nieciskā attēlojuma saskaņu ar progre-
sīvu, revolucionāru domu. Gogola reā-
lismā šis saskaņas trūkst. Tādēļ Černi-
ševski vairāk apmierināja Ņekrasova
un Saltikova-Sčedrina darbi, kuri pa-
stāvošo stāvokli kritizēja .dziļi un kon-
sekventi, rādīja ne tikai pašu ļaunumu,
bet arī tā saknes, sociālā netaisnīguma
avotus.

Cerniševska nostāšanos ar Gogola
vārdu saistītā kritiskā reālisma puse
reakcionārā nometne izmantoja, lai ap-
vainotu Černiševski. ka viņš esot ofēt

Puškina virzienu literatūrā. Tādu uz-
skatu sludināja Družiņins un viņa domu
biedri. Bet visai šai runāšanai bija ti-
kai viens mērķis: nostatot Puškinu
pretim Gogolim. atraut Puškinu no tau-
tas, pierakstīt viņam aristokrātiska
dzejnieka īpašības.

Cerniševskis nekad nav cīnījies pret
Puškinu. bet gan pret tiem estetizējo-
šajiem snobiem. kas. slēpdamies aiz
Puškina vārda, mēģināja atraut litera-
tūru no dzīves. Tieši Beļinskis. Cerhi*
ševskis un Dobroļubovs bija tie. kas ka
nākas saprata Puškina daiļrades garu.
Tieši sakarā ar Puškina darbu vērtē-
jumu Cerniševskis atkārtoja darbā
«Mākslas estētiskās attiecības pret īste-
nību» izteikto tēzi, ka «mākslas novads
neaprobežojas ar daiļuma novadus
Puškinam Cerniševskis ierādīja sevišķu
vietu krievu literatūrā; Puškina lielo
riozīmi Vidš" saskatīja tai apstāklī, ka
Puškins. tāpat kā Gogolis. bija reālists,
kura daiļrades avots bija pati dzīve.

Cerniševska cīņai paf Puškinu liela
nozīme arī pašlaik, io tā ir cīņa par
literatūras un mākslas tautiskumu, par
literatūras un mākslas kalpošanu sava
laika progresīvajām ideiam.

Cerniševska lielo lomu sava laika li-
terārajā dzīvē spilgti raksturo lielā in-
terese, ko viņa cīņai pret reakcionarb
kritiku veltīja Turgcņevs un Levs Tol-
stojs, kuri tāpat kā Družiņins bija at-
stājuši žurnālu «Sovremeņņik». jo ne-
piekrita Cerniševska un Dobroļubova
pozīcijai. Bet jau pēc neilga laika Tur-
gcņevs vēstulē tam pašam Družiņinam
raksta, ka atzīst Cerniševska darbību
paf džīVU un veselīgu. Vēl vaifāk. Pats
saVā daiļradē pārvērzdamies par poli-
tisku darbinieku. Turgeņevs praksē iz-
pilda vienu no Cerniševska pamatpra-
sībām — proti, ka īsts mākslinieks ne-
var atrauties no savas tautas politiskās
cīņas.

Arī Levs Tolstojs Černiševski sāku-
mā nosodīja. Bet nepagāja ilgs laiks,
kad viņš savus uzskatus mainīja. Ap
eo-tajiem gadiem Tolstojs uz visiem
laikiem izbeidza draudzību ar Družiņi-
nu. No Tolstoja objektiVisma, bezkais-
līguma nepalika ne pēdu. Viņa darbi
kļuva par nemitīgiem triecieniem mo-
narehijai. baznīcai, kapitālismam. Ar
lielu mīlestību un cieņu tad Tolstojs
atcerējās Černiševski. kurš smaka ka-
torgā un kurš jau tad. kad bija parā-
dījušies pirmie, kritikas vēl nēnbvēf-
tetie " Tolstoja darbi, prata saskatīt
viņa vareno reālistiskās mākslas meis-
tara spēku.

Par Vakareiropas literatūru Cerni-
ševskis rakstīja samērā maz un reti.
Toties rakstos par krievu literatūru
viņš ļoti bieži piemin Rietumu rakst-
niekus, salīdzina tos ar krievu rakst-
niekiem, pafādā starpību starp tā lai-
ka rakstniecību Rietumeiropā un Krie-
vijā. Salīdzinādams Rietumu un Krie-
vu rakstniekus, Cerniševskis bieži pa-
svītro, ka krievu rakstnieku raksturīgā
īpašība ir viņu mīlestība uz tēvzemi.
Pēc Cerniševska domām Rietumu rakst-
nieki pa lielākai tiesai ir kosmopolīti,
kas savam darbam nododas nedomāda-
mi, kāds labtnv.o no ta dzimtenei. To
lielais fevolūcioharais demokrāts attie-
cina tiklab uz rakstniekiem, kā uz zi-
nātniekiem. Nosaucot Bekona. Dekarta,
Galileja. Leibniea. Ariosto, Šekspīra,
Gētes un citu zinātnieku un rakstnieku
vārdus, Cerniševskis raksta: «Mēs ne-
zinām un nejautājam, vai viņi mīlējuši
dzimteni: tik tāla viņu slava no sakara ;
ar patriotiskiem nopelniem. Kā garīgās
pasaules darbinieki viņi — kOsmopo-
liti.. . Pie mums ir citādi: katra krie-
vu cilvēka vēsturiskos nopelnus mēro
pēc viņa nopelniem dzimtenes priekšā,
viņa cilvēcisko vērtību — pēc viņa
patriotisma spēka...» Kā piemērus
Cerniševskis min rakstniekus un dzej-
niekus, kuri ir paraugs kalpošanai
dzimtenei. Tie ir Lomonosovs. Der-
žavihs. Karamzins. Puškins. Gogolis.

Cerniševskis bija bezidejiskas litera-
tufas pretinieks, bet neatzina didaktis-
ku literatūru. Viņš bija par tendenci
mākslā, bet uzskatīja, ka tā nedrīkst
būt ārišķīgi piesaistīta literārajam dar-
bam, tai jābūt sacerējuma organiskai
sastāvdaļai, kodolam, iekšējai būtībai.
Sekodams Belinska novēlējumiem. Cer-
niševskis aicināja kritiku «kļūt daudz
stingrākai, nopietnākai, ja tā grib būt
kritikas vārda cienīga». Rakstā «Par
patiesīgumu kritikā* Cerniševskis pra-
sīja «tieši, skaidri un bez jebkādas no-
klusēšanas izteikt savas domas par li-
terāro darbu sasniegumiem un trūku-
miem».

Kritiķa augstās misijas izpratne, dzi-
'ē mīlestība uz literatūru, uzticība tās
demokrātiskajiem ideāliem darīja Černi-
ševski stipru viņa nesamierināmajā cī-
ņa par literatūras un mākslas reālismu
un tautiskumu. Ar šīm īpašībām viņi
vierimēr būs padomju sabiedrībai dārgs
un tuvs, jo padomju literatūra, sociā-
listiskā reālisma literatūra ir tā. kurā
piepildījumu guvuši Cerniševska labā-
kie novēlējumi.



Maskavas jaunās daudzstāvu celtnes
Ļ. BIRZ1TE

Pēc biedra Staļina ierosinājuma
1948. g. Maskavā, pirmo reizi Padomju
Savienībā, izpro.jeklētas astoņas ļaunas
daudzstāvu ēkas: 26 stāvu ēka Maska-
vas valsts universitātei Ļeņina kalnu
rajonā, 32 stāvu administratīva ēka
centrā, 26 stāvu viesnīc as ēka Dorogo-
milovas krastmalā, 20 stāvu adminis-
tratīva ēka Smmļenskas laukumā . 17
stāvu dzīvojamā ēka Koteļņiku krast-
malā, 16 stāvu dzīvojamā ēka Sacel-
šanās laukumi . 16 stāvu administratīvā
un dzīvojamā ēka pie S i m vār-
tiem un 17 stāvu viesnīcas ēka Kalan-
čevas ielā .

So ēku projekti ir vienno tiem vēs-
turiskajiem notikumiem padomiu kul-
tūras laukā, kas mūsu būvlechniku un
pilsētu celtniecību paceļ jaunā, aug-
stāka attīstības pakāpē un paver arehi-
tekturai jaunas un vēl nepieredzēti
plašas uzplaukuma perspektīvas.

Architekturas pagrimšana kapitālis-
tiskajās zemēs sākās jau XIX gadsim-
tā. Mūsdienās šis pagrimumos sasniedzis
visnožēlojamāko pakāpi, jo kapitālisms

laupījis arehitekturai visu. kas to dara
bagātu, iznīcinājis tās organisko vieno-
tību ar skulptūru, g'ezniecību. dabu,
likvidējis tās progresīvo, humāno bū-
tību.

Nekur buržuāziskās architekturas
pagrimšana neizpaužas tik spilgti kā
kapitālistisko lielpilsētu daudzstāvu
ēku celtniecībā. Ņujorkas un Cikago
«debesskrāpji» ir spilgts paraugs tam,
kā kapitālistiskā «kultūra» degradē ar-
chitekturu. Ņujorkas un Cikago «de-
besskrāpju» biezokņos neaprobežoti
valda kailais, rijīgais utilitārisms,šet
celtniecības mērķis ir peļņa, te nav
vietas mākslai. Tāpēc par ielām dē-
vētajās Šaurajās spraugās, starp cieši

sablīvētiem, pārmērīgi augstajiem «de-
besskrāpjiem» tik maz saules, tīra gai-
sa, zaļumu. Tāpēc mazturīgais Ameri-
kas pilsētnieks nosodīts visu dzīvi
smakt drausmīgajā «debesskrāpju* ak-
mens sprostā un ik dienas izjust to kā
smagu lāstu. Bezgalīgā peļņas alka ir
tā. kas liek Amerikas tērauda un be-
tona «debesskrāpjiem» traukties māko-
ņos, kas izģērbj arehitekturu līdz kon-
strukciju kailumam, pārvēršot to par
lielo uzņēmēju mantkārības verdzeni.

Vienīgi Padomju zemē arehitektura
spējusi izvērsties visā pilnībā kā monu-
mentāla māksla, kļuvusi par izcili sva-
rīgu kultūras elementu, kalpo vispla-
šāko tautas masu kultūras līmeņa cel-
šanai un komunisma celtniecībai.

Sociālistiskās architekturas milzīgā
atšķirība, no kapitālistiskās visspilgtāk
izpaužas Maskavas jaunajās daudzstā-
vu celtnēs, kurās kristalizējušies sociā-
listiskās zinātnes un mākslas izcilākie
sasniegumi.

Prasības, kādām jābūt Maskavas
jaunajām daudzstāvu celtnēm, skaidri
formulētas valdības apstiprinātajā pro-
jektēšanas uzdevumā. Tur teikts, ka

Maskavas daudzstāvu celtnēm ne vien
maksimāli jānodrošina padomju cilvē-
kam vislabākie dzīves un darba apstāk-
li, bet tām jģbūt arī pilnīgi oriģinā-
liem un izciliem mākslas darbiem, jā-
būt sociālistiskās valsts galvaspilsētas
krāšņumam, tās rekonstrukcijas turp-
māko sasniegumu bāzei un sociālisma
celtniecības posma galveno.vjdeju ie-
miesojumam.

Staļina prēmijas, ko valdība piešķī-
rusi visiem projektu autoriem un in-
ženieriem, liecina, ka padomju arehi-
tekti un inženieri spīdoši veikušii val-
dības doto uzdevumu. Vadoties no par-
tijas un valdības konkrētajiem norā-
dījumiem, balstoties uz sociālistiskas ar-
chitekturas un celtniecības pamatprin-
cipiem, plaši pielietojot sociālistiska
reālisma metodes, projektu autori
snieguši patiešāmapbrīnojamus darbus.

Maskavas valsts universitātes 26 stāvu ēkas makets. Projekta autori — PSRS Architekturas akadēmijas īstenie
locekli L. Rudneva, S. Cernisevs, arehi lekti I*. Abrosimovs, A. Cbr.iakovs

kuri ir jauns, lielisks ieguvums sociā-
listiskajā arehitektura un būvtechnikā.

Pretstatā Amerikas «debesskrāpju»
sablīvējumiem šaurās ielu spraugās,
Maskavas daudzstāvu celtnes izvietotas
brīvi, uz plašiem .laukumiem, kur tās
no visām pusēm labi redzamas un pie-
ejamas saulei un gaisam.

Atbilstoši padomju pilsētu izbūves
prasībām, Maskavas daudzstāvu ēku
tuvākās apkārtnes organizācijā ne vien
maksimāli izmantotas, bet arī ievēro-
jami uzlabotas un papildinātas visas
ēku novietošanas dabiskās dotības (za-
ļumu masivi, reljefs, ūdens tvertnes
utt.). Padomju cilvēku ērtības, atpūtas
un estētikas aizvien pieaugošo prasību
apmierināšanai izmantoti plašie lauku-
mi, prospekti, upmalas, turklāt sagla-
bājot vēsturiski izveidojušos arcnitek-
turas pieminekļus.

Maskavas izbūves plānā jaunās
daudzstāvu celtnes iekļaujas kā visas
pilsētas arhitektoniskās kompozīcijas
elementi. Sīs celtnes projektētas pa
vienai atsevišķos rajonos, lai tās, bū-
damas sava rajona arehitektomsks
centrs, līdz ar to kļūtu par visas pil-
sētas vertikālās kompozīcijas sastāvda-
ļu, kas atsevišķo rajonu arehitektonis-
kos ansambļus apvieno vienotā kom-
pozīcijā.

Piemēram, 32 stāvu ēka, visaugstākā
no Maskavas jaunajām celtnēm, iepro-
jektētārpilsētas centrā, Zarjedjes ra-
jonā, t. i. blaKus Sarkanajam lauku-
mam um Kremlim. Ar savu vareno ver-
tikālo kompozīciju šī ēka, nebūt neno-
mācot, bet. vēl papildinot Kremļa ver-
tikālos elementus (sienas, vārtus, ka-
tedrāļu torņus), paceļas pāri visām celt-
nēm, jau iztālēm apzīmēdama jaunās,
sociālistiskās Maskavas sirdi. (Ļ

Maskavas universitātes 26 stāvu ēka
izprojektēla Ļeņina kalnos, vienā no
augstākajām vietām. Maskavā, ar ko

32 stāvu admi-
nistratīvās ēkas

projekta. Autors
— PSRS Archi-

tekturas akadē-

mijas īstenais lo-
ceklis D. Cečultns

pilnīgi main.ī: riii ! dienvidrietumu
rajona architeRfoniskais veids. Univer-
sitātes ansamblis tagad kļūst par šā
rajona arehitektonisko centru. Plašais
un taisnais nttjspekts, kas sākas no
universitates'ļafflBambļa centrālā kor-
pusa un beidza^pilsētas figntrā . ir visa
rajona ansambļa galvenāipss. Taču arī
universitātes galvenā korpusa aug-
stums — 180 m plus 75 (novietnes aug-
stums virs upes līmeņa) sastāda tikai
255 m. t. i. nepārsniedz pilsētas centra
ēku siluetu, bet papildina to. Tādā pašā
garā atrisināta arī pārējo daudzstāvu
ēku novietošana pilšKag P'ārte.

It visu jauno dauaSsravu eku terito-
rijas organizācijā meistariski izmanto-
tas senās Maskavas progresīvās tradī-
cijas. Piemēram, Maskavas universitā-
tes teritorijas architekloniskā atrisinā-
jumā tās izpaudušās ēku un zaļumu
masiva harmoniskā vienotībā, bet 32
stāvu administratīvās ēkas, 26 stāvu
viesnīcas un 17 stāvu dzīvojamās ēkas
novietnes atrisinājumā izmantota cita .
senajā Maskavā tik ļoti iemiļota tra-
dīcija — celt ēkas ūdeņu malā, lai
ūdens atspulgā padarītu ēku kompo-
zīciju vēl efektīgāku.

Stāvu, apjomu un arehitektonisko
formu ziņā Maskavas jaunās daudzstā-
vu ēkas atšķiras no Amerikas «debes-
skrāpjiem» kā diena no nakts. Mūsu
celtnēs nav nekā pārspīlēta, kā tas.
piemēram, ir Amerikas «debesskrāpjos»,
kur stāvu skaits sniedzas līdz 80 un
vairāk. Mūsu daudzstāvu celtnēm nav
jātraucas mākoņos, lai padarītu dārgā-
ku gruntsgabalu.

Visaugstākās Maskavas daudzstāvu
celtnes (centra administratīvās ēkas)
stāvu skaits nepārsniedz 32, bet aug-
stums — 275 m (ieskaitot torni un em-
blēmu). Sis maksimālais jauno daudz-
stāvu ēku stāvu skaits un augstums
pieņemts uz vispusīgi izstrādātu zināt-
nisku pētījumu pamata, jo pārāk aug-
stas celtnes, kaut arī tās būtu ekono-
miski izdevīgākas, ietver sevī daudzis
trūkumus, kas pasliktina cilvēku dzī-
ves un darba apstākļus un bojā pilsē-
tas siluetu. Pretēji Amerikas «debes-
skrāpjiem» , ēku apjomu atrisinājumā
sniegta bagātīga apjomu daudzveidība.
Plaši izmantojot šo krievu nacionālās
architekturas īpatnību, autori panākuši
apbrīnojami meistarisku funkcionālo
un mākslas prasību apvienojumu orga-
niskā, veselā vienībā.

Arehitektonisko apjomu un formu
daudzveidība jaunajās daudzstāvu celt-
nēs rada tādu burvīgu gaismas un ēnu
rotaļu, tādu neizsakāmi harmonisku ie-
spaidu, ka šīs ēkas atgādina pasakaini
daiļas, līdz šim tikai fantāzijā iztēlotas
pilis . Šodien tas vairs nav fantāzijas
produkts, bet reālas celtnes, kas atsedz
mums mazu stūrīti no tās dzīves, ko
dzīvosim komunistiskajā sabiedrībā.

Architekloniskā veidola atrisinājumā
autoriem izdevies panākt padomju ar-
chitekturas visu iepriekšējo sasniegumu
kristalizāciju: ikvienā jauno daudzstā-
vu celtņu sienā skaidri izteikta celtņu
galvenā ideja — sociālisma zemes va-
renība, cēlums, dzīves prieks . Iekļaujot
sevī visas radniecīgās mākslas, arehi-
tektura šeit atklājas tādā bagātībā, par
kādu nevar sapņot neviens daudzstāvu
ēku autors ārzemēs. Ēku terasveidīgie
apjomi, teltsveidīgie torņi, arehitekto-
nisko formu krāšņums un daudzveidī-
ba ir lielisks krievu nacionālās un so-
ciālistiskās architekturas īpatnību ie-
miesojums. Arehitektonisko formu lie-
liskā proporcija un harmonija, arehi-
tektoniskās apdares gaišais, dzīvesprie-

cīgais kolorīts, glezniecības, skulptūras,
mozaikas bagātība — viss tas dara jau-
nās daudzstāvu celtnes par sociālistis-
kās architekturas tikpat izcilu sasnie-
gumu kā Maskavas metropolitēns un
Padomju Pils.

Ēku fasadu apdarē pielietoti jauni
materiāli, sienās baltakmens un krā-
sainas keramikas bloki, postamentos —
sārtais granīts un marmors. 32 stāvu
ēkas teltsveidīgais tornis un emblēma
būs zeltīti. Kolonās, pilastros, skulptū-
rā, mozaikā — it visur ārējā ujgLu^k-
šējā apdarē pielietotas augstiJ^Bpas
akmens un koko*sķirnes, sudraSaTnais
nerūsējošais tērauds, spoguļstikls un
daudz citu jaunu un vērtīgu apdares
materiālu.

Jaunās daudzstāvu ēkas pilnīgi at-
bilst arī funkcionālajām prasībām.

Teelinisko problēmu atrisināšanā
piedalījušās visas zinātniski pētniecis-
kās iestādes, ka.s darbojas celtniecības
lauka, un arī šeit padomiu celt-
niecība guvusi lieliskus panākumus.
Maskavas jaunajās daudzstāvu ēkās pa
jaunam atrisināta s daudzas visai sva-
rīgas būvtechnikas problēmas, kas ie-
vērojami uzlabos kā ēku kvalitāti, tā
arī celtniecības tempus nākotnē

Viena no daudzstāvu ēku galvenajā.n
problēmām ir karkasa (nesošo kon-
strukciju) drošības un stabilitātes
problēma. Sai ziņā Maskava s celtnēm
tika _ uzstādītas daudz lielākas prasības
nekā ārzemes. Lai karkasā nerastos ne
mazākās kustības, vertikālās konstruk-
cijas nekustīgi saistītas ar horizontāla-
jam. Atšķirība no Amerikas, Maskavas
daudzstāvu ēku metnlkonstrukcijas nav
kniedētas, bet gan sakausētas, ar ko tās
iegūst daudz lielāku nckustību. Izstrā-
dāti jauni metalkonstrukciju mezglu
atrisinājumi, kas pieļauj to plašu izga-
tavošanu ne vien rūpnīcās, bet arī uz
būvlaukuma. Parastais metalkonstr ik-
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ciju apbetonējums izmantots kā slodzi
nesošs elements, ar ko tiek ievērojami
ietaupīts metāls un paaugstinos karka-
sa stabilitāte. Pārsegumi atrisināti lieln
monolītu dzelzsbetona plātņu veida,
kas arī pastiprinās ēku stabilitāti.

Arī siitumtechnikas problēmu atrisi-
nājumos jaunajās daudzstāvu celtnēs
gūti ievērojami sasniegumi. Izstrādā's
jauns sienu materiāls — lieli keramzit-
betona bloki no viegliem, siltumu gla-
bājošiem materiāliem. Ēku apkurē ie-
viesta tā saucamā apstares sif.tema,
kur siltumu izstarojošās caurultes ie-
būvētas ēkas pārsegumu konstrukci-
jās (griestos). Normālas gaisa apmaiņas
nolūkā telpās paredzēta gaisa konden-
sacija.

Sevišķa vērība veltīta skaņu izolā-
cijai. Sī problēma atrisināta divējādi:
ar padomju konstrukcijas beztrokšņa
motoru un ierīču pielietošanu un ar
skaņu izolējošiem materiāliem (gumijas
grīdas gaiteņos, speciālas astocementa
un šlakovates kārtas sienās utt.).

Tikpat svarīga kā konstrukciju prob-
lēma ir daudzstāvu ēku vertikālā
transporta problēma. Maskavas jauna-
jās daudzstāvu celtnēs vertikālais
transports būs — padomju sistēmas
beztrokšņa ātrlifti un ekskalatori. Lifti
st rādās daudz ātrāk nekā parasts, tiem
būs automātiski atverošās un aizvero-
šās durvis, to kabines varēs uzņemt
15 pasažierus. Lai būtu ērtāk nokļūt
no ēkas vienas zonas otrā . lifti novie-
toti grupām pa stāviem un zonām.
Speciāla signalizācijas sistēma novēr-
sis neērtības, ja lifti apstātos stāvu
starpā. Paredzēti arī bagāžas lifti un
lifti ugunsgrēka gadījumiem.

Speciālo un sanitāro ierīču labākas
ekspluatācijas nolūkā katra daudzstāvu
ēka sadalīta atsevišķās zonās. Katrā
zonā paredzēti savi labierīcības stāvi,
kur koncentrētais visas labierīcības
techniskās ierīces dotajā zonā. Izpro-
jektētas uzlabotas ūdensvada un kana-
lizācijas sistēmas, kas nodrošinās va-
jadzīgā daudzumā auksta un karsta
ūdens apgādi visu diennakti un novēr-
sīs avārijas un neērtības dzīvojamās
telpās. Pamatīgi izstrādātas atkritumu
un putekļu novadu sistēmas. Atkritu-
mu novadi pilnīgi izslēdz gāzu iekļū-
šanu telpās, bet putekļu novākšana
paredzēta automātiska.

Pirmo reizi ēku apgaismē tiks plaši
pielietotas mākslīafc dienas gaismas
spuldzes; elektriskās apgaismes sistēma
būs nodrošināta pret. avārijām ar
ugunsdrošiem transformatoriem un va-
du aizdegšanās automātisku novēršanu.
Ēkās ieprojektētie radio reproduk*ori
dos iespēju klausīties četras programas.

Tādas īsumā ir Maskavas daudzstāvu
ēku raksturīgās īpatnības. Savos meis-
tariski izpildītajos daudzstāvu ēku pro-
jektos padomju arehitekti parādījuši,
ka daudzstāvu celtnes Padomju Savie-
nībā kļūst par izciliem, oriģināliem

mākslas darbiem, kas ne vien nesalīdzi-
nāmi uzlabo cilvēku dzīves un darba
apstākļus, bet ari brīnišķīgi grezno pil-
sētas kompozīciju un uzlabo pilsētas
izbūvi un plānošanu.

Lieliskie sasniegumi, kas gūti šo ēku
projektēšanas procesā kā funkcionālo,
tā ari technisko un mākslas problēmu
atrisināšanā, ir tas pamats,kas stimulēs
vēl spīdošākus panākumus nākotne.

Staļina ceturtās piecgades pirmster-
miņa izpildīšana nodrošina šo ēku celt-
niecības realizēšanu visdrīzākā laikā,
kas pacels jaunā, vēl augstākā attīstī-
bas pakāpē arī būvmateriālu ražošanu
un būvdarbu organizāciju.

Maskavas jaunās daudzstāvu ēkas
visu padomju republiku arehitektiem
ir ne vien bagātīgs avots arehitektonis-
ko problēmu pētīšanai, bet ari lielisks
paraugs tam, ko komunistiskās parti-
jas vadībā spēj veikt padomju arehi-
tekti.



AUGSTĀKU KULTURAS LĪMENI LAUKOS SAZVĒRNIEKU PEREKLIS

Padomju Latvijas laukos šinī ga-
dā notikušas dzijas sociāli ekono-
miskas pārmaiņas. Galvenos vilcienos
realizēta vispārējā kolektivizācija, jo
kolchozos, kuru skaits jau pārsniedz
40 00. iesaistīts pāri par 90 proc. darba
zemnieku saimniecību. Tas nozīmē, ka
sociālistiskais sektors lauksaimniecībā
kju',vis par valdošo sektoru un kolchoz-
nieķs izveidojies par centrālo figūru
laukos. Tagad, pēc kolchozu iekārtas
uzvaras, kolektīvā darba pirmie lielie
panākumi un kolchoznieku masu līdz
šim neredzētās sabiedriskās aktivitātes
pieaugiums paver vislielākās iespējas
strauji virzīt uz priekšu, pacelt aug-
stākā pakāpē lauku kultūras dzīvi.

Latvi t\as K(b)P CK III plēnums deva
konkrētus norādījumus par ideoloģiskā
un kultūras masu darba izvēršanu kol-
chozos. Vadoties no šiem norādīju-
miem. ku\lturas izglītības darba pašrei-
zējo stāvokli nesen apsprieda kultūras
un izglītības darbinieku republikānis-
kajā sanāksmē.

feanaksma noklausījās LPSR Mi-
nistru Padomes Kultūras, un izglītības
iestāžu komitejas priekšsēdētāja viet-
nieka A. Moserta referātu «Kultūras
un izglītības iestāžu U/idevumi sakarā
ar Latvijas K(b)P CK pļ plēnuma lē-
mumiem» un ziņojumus no vietām.

Sanāksme atzīmēja, ka lauku kultū-
ras un izglītības iestāžu darbā pēdējā
laikā panākts zināms uzlabojums. Pie-
mēram, Bauskas apriņķa 138 kolchozos
pašreiz iekārtots 121 sarkanais stūrītis
un 75 kolchozu bibliotēkas ar 10.270
grāmatām. 108 kolchozos darbojas kul-
tūras organizatori. Vislabāk kultūras
Izglītības darbs nostādīts Iecavas
pagasta Imanta Sutlmaļa vārdā nosauk-
tajā kolchoza, Bārbeles pagasta kol-
choza «Gaisma» un Vecumnieku pa-
gasta kolchoza «Ausma». Iecavas pa-
gasta tautas nams (vadītāja Vaivode)
izveidojies par patiesu sava pagasta
kultūras centru, ir veiksmīgs palīgs pa-
gasta izpildu komitejai un pagasta par-
tijas komitejai. Ar visiem savas dar-
bības veidiem tas veic Ievērojamu
komunistiskās audzināšanas darbu vie-
tējo darba ļaužu vidū. Valmieras ap-
riņķa Ķoņu pagasta klubs vēl tikai ne-
sen sāka izvērst kultūras darbu kol-
chozos. bet uzrāda jau labus panāku-
mus, sevišķi jauniešu organizēšanā.

Plašu kultūras ļdferbu kolchozos veic
ari Jelgavas apnffa Ozolnieku, Elejas
un Zaļenieku pagasta tautas nami,
Cēsu, Tukuma un Aizputes apriņķu
bibliotēkas, kā ari Kursīšu, Vaives,
Glūdas un Penkules pagastu bibliotē-
kas. Sekmīgi darbojas Limbažu apriņķa
Vilzēnu pagasta kolchoza «Sarkanais
karogs», Talsu apriņķa kolchoza «Plā-
ņi», Jelgavas apriņķa kolchoza «Zem-
gale» un daudzu citu kolchozu biblio-
tēkas.

Latvijas K(b)P CK III plēnums norā-
dīja, ka kolchozi ir sociālistiskās
lauksaimniecības forma un reize arī
masu politiskā un kultūras darba
jauna forma laukos. Tas nozīmē,
ka kultūras un izglītības iestādes
vairs nevar apmierināties tikai ar Vis-
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pārēju darbību pagastā. Tāda rīcība
būtu veco darba metožu turpināšana
jaunos apstākļos, kas nesaskan ar mūs-
dienu prasībām.

Lai kultūras un Izglītības darbā ie-
saistītu plašas kolchoznieku masas, šis
darbs jāizvērš pašos kolchozos. Pa-
gasta kultūras iestāžu darbiniekiem jā-
kļūst par kolchozu kultūras un izglītī-
bas darba organizatoriem. Sos jaunos
apstāk|us un uzdevumus vēl nav izpra-
tuši daudzi kultūras un izglītības dar-
binieki.

Kultūras darbinieku republikāniskā
sanāksme konstatēja, ka masu politis-
kajā un kultūras darbā uz laukiem
vēl ir nopietni trūkumi. Vairuma
kultūras un izglītības iestāžu dar-
binieku neizprot nepieciešamību radi-
kāli pārkārtot savu darbu, darba for-
mas un metodes, piemērojot tās jauna-
jiem apstākļiem laukos. Daudzu kul-
tūras un Uglītības iestāžu darbs lau-
kos neapmierinošs. Kolchozu klubiem,
tautas namiem un sarkanajiem stūrī-
šiem nav iekārtas, tie darbojas nere-
gulāri, to financēsana notiek ar pār-
traukumiem. Tāpat daudzās apriņķu un
pagastu kultūras iestādēs strādā gadī-
juma cilvēki, kuriem trūkst vajadzīgās
prasmes un nav intereses kultūras dar-
bam, viņi nespēj saprast savu pienā-
kumu, lielo mērķi — palīdzēt izaudzi-
nāt visus kolchozniekus par apzinīgiem
sociālistiskā darba darītājiem, diženās
Padomju valsts kulturāliem cilvēkiem.

Piemēram, Ilūkstes apriņķa kultūras
un izglītības iestāžu nodaļas agrākā va-
dītāja Krilova visā savas darbības laikā
gandrīz neko nav darījusi, lai izvērstu
kultūras un izglītības darbu apriņķī. Re-
publikāniskās komitejas rīkojumi, pa-
vēles un metodiskie norādījumi nav no-
vadīti līdz tīkla iestādēm. Nodaļas dar-
binieki pagastos izbraukuši reti un nav
centušies darbu uzlabot. Pagastu bib-
liotēku un tautas namu darbs atstāts
pilnīgai pašplūsmel. Nav nekas darīts,
lai novērstu kultūras un izglītības ie-
stāžu darbinieku biežo maiņu, nav bi-
jis nopietnas pieeja» viņu Izvēlei. Ne-
pilna gada laikā nomainījušies 5 bib-
liotēku un 42 klubu tipa iestāžu darbi-
nieki. Apriņķa kultūras namā vien pa šo
laiku mainījušies 6 vadītāji (!).

«i
strādā Limbažu, Tukuma, Krās-

Dgres apriņķu kultūras un izglī-
odalas, kā ag^alkas

un
Tukuma

j. kultūras «Rhi un Rīgas pil-
sētas Staļina rajona kultūras nams. No-
sodāma ir Talsu apriņķa Vandzenes pa-
gasta bibliotēkas vadītājas Strifelbergas
nevērība pret sava pagasta kolchozu
bibliotēkām. Pār tām Štrifelberga ne-
interesējas un nesniedz tām nekādu
palīdzību.

Slikti nostādīts darbs Limbažu ap-
riņķa Pociema pagasta bibliotēkā (va-
dītājs Apsalons), Alūksnes apriņķa
Zeltiņu pagasta bibliotēkā (vadītājs
Zvārts). Madonas apriņķa Lazdonas un
Mēdzūlas pagastu bibliotēkas nemaz
nepalīdz kolchozu bibliotēkām-

Par trūkumiem kultūras un Izglītības
darbā runāja arī sanāksmes dalībnieki.
Liepājas apriņķa kultūrizglītības iestā-
žu nodaļas vadītājs Rubezis norādīja,
ka Liepājas apriņķi vēl arvien pietie-
koši nenovērtē kultūras darbu un par
kultūras darba organizatoriem bieži ne-
izvirza kolchoza labākos ļaudis. Ja par-
tijas Liepājas apriņķa komitejas pro-
pagandas daļa labi atbalsta kultūra»
darbu, tad apriņķa izpildu komiteja
(priekšsēdētājs b. Upītia) šim darbam
nepievērš uzmanību, labākos kultūras
un izglītības darbiniekus bez nodalās
zinas pārvieto citā darbā. Runātājs
kritizēja arī Liepājas teātra pasivitāti,
kas piesaistījis kolchozu pašdarbības
kolektīviem 18 profesionālos mākslinie-
kus, bet nav rūpējies, lai tie tur kaut
reizi ierastos.

Jēkabpils apriņķa kultūras un izglītī-
bas norļaļas vadītājs Reinholds aizrādīja,
ka daudzos apriņķa kolchozos vēl nav
sarkano stūrīšu, jo pagastu izpildu ko-
mitejas, partijas komitejas un partorgi
nepalīdz kultūras darba organizēšanā'
kolchozos, pievēršot vērību tikai saim-
nieciskiem darbiem. Runātājs kritizēja
arī tādu parādību, ka galvaspilsētas
teātri un Filharmonija izbrauc tikai uz
pagastu centriem, bet kolchozos neie-
griežas, centrālais lekciju birojs labi
palīdzējis, piesūtīdams lekcijas, bet pā-
rāk maz sūtījis uz kolchoziem pašus
lektorus.

Gulbenes apriņķa kultūras un izglītī-
bas iestāžu nodaļas vadītāja Magone
pārmeta rakstniekiem un komponis-
tiem, ka tie nedod pietiekami daudz la-
bu lugu. dziesmu, dzeju un stāstu par,
kolchoznieku dzīvi un darbu.

Sanāksmi noslēdzot, sekciju darbā
Cēsu apriņķa kultūras nama agitbri-
gade rādīja sanāksmes dalībniekiem
kulturbrigades jaunāsdarba formas un
saturu. jĒĒĒĒiLm*Latvijas K(b)P dļMBKaļfiums norā-
dīja uz republiķasTj HpPffh izglītības
iestāžu arvien pieauj^HPnomu kolchoz-
nieku politiskaiā audzināšanā, lauku
iedzīvotāju aktivā iesaistīšanā sabied-
riskajā dzīvē, socialifj^kjajā celtniecībā.
Lai šo norādījumu i^^Brtu . starp kul-
tūras Mgtājjg^r

un llļflnoziem sākusies
socialis^nsaļļ^Tcensība

par
priekšzīmīgu

kultūras darba Ieveidošanu kolchozos.
Lielvircavas pagasta tautas nams aici-
nājis ieslēgties sociālistiskajā sacensībā
Vircavas pagasta tautas namu par tei-
camu!pulciņu darba organizēšanu kol-
chozos. ^bet Vabnieras apriņķa Bauņu
pagastaJBlcl^^KTaisnais ceļš» aicina
tā paša^T>ag^ļP^kolchozus «Ausma»,
«Austrumi», «Plēsums». «Rūķis» sa-
censties priekšzīmīgu sarkano stūrīšu
iekārtošanā, lekciju organizēšanā un
mākslinieciskās pašdarbības izveidoša-
nā. Teicamu paraugu rāda Kuldīgas
apriņķis, kur ar apriņķa vadības at-
balstu visu pagastu aktīvisti iesaistī-
jušies sacensībā par kultūras darba iz-
vēršanu apriņķī, uzaicinot uz sacensību
arī Talsu apriņķa aktīvistus. Tā, iz-
vēršot sociālistisko sacensību, iesaistot
kultūrizglītības darbā plašas masas,
mēs gūsim jaunus sasnidjumus.

Brāļu Turu luga «Ak sūtniecības logiem» LPSR Valsts Dailes teātri

Padomju tautas un visas progresīvās
cilvēces niknākajiem ienaidniekiem
raksturīga viena kopēja tieksme un vē-
lēšanās — izraisīt jaunupasaules karu.
To nerimst gatavot amerikāņu tērauda
karaļi, kas tiecas kļūt kungi un pavēl-
nieki visā pasaulē. To nebeidz sludināt
vecās pasaules varasvīri, kas jūt arī-
Iojamies un brukām pamatus zem kā-
ām. Pie tā kā pie pēdējā salmiņa

ķeras ļaudis, kam kādreiz piederēja
nami un fabrikas, bankas un tirdz-
niecības uzņēmumi, milzīgas zemes
platības un algotu vergu bari, cerēda-
mi atgriezt «vecos labos laikus». Par
ko jūs esat — karu vai mieru? — at-
bilde viz šo jautājumu ļauj nemaldīgi
atšķirt mūsu draugus no ienaidnie-
kiem.

Padomju tautai savu cēlo mērķu pie-
pildīšanai vajadzīgs viens galvenais
priekšnoteikums — miers, iespēja strā-
dāt radošu, auglīgu darbu. Tādēļ jau-
na kara kurinātāji ir mūsu niknākie
ienaidnieki un cīņa pret tiem — viens
no mūsu galvenajiem uzdevumiem.

Miera kareivju arsenālā goda vietā
/ir ideoloģiskās cīņas ieroči. Sevišķi ar
mākslas tēlu palīdzību plašu masu
priekšā iespējams atmaskot un sakaut
ienaidniekus, lai tie būtu paslēpušies
cik tālu .slēpdamies, lai tie būtu no-
maskējušies cik popīgi maskēdamies.
Pār ideoloģiskās frontes cīnītāju ierin-
dām tādēļ skan cīņas sauciens un
pavēle: Viesuļuguni pret jauna kara
kurinātājiem! Sitiet un atmaskojiet
tos! Neļaujiet tiem pacelt savas indī-
gās galvas!

Sai pavēlei paklausot, brāļi Turi uz-
rakstījuši lugu «Aiz sūtniecības lo-
giem» . Cīņas pozīcijā stāvēdams, mūsu
Dailes teātris to atveidojis skatuves
tēlos. Radīta publicistiski asa un
mākslinieciski pārliecinoša izrāde, kas
dziļi sakņojas dzīves īstenībā.

Nule krievu valodā iznākusi progre-
sīvā angļu žurnālista Ralfa Parkera
grāmata «Sazvērestība pret mieru».
No daudziem melu un nodevības pil-
niem notikumiem, kas tajā aprakstīti,
varbūt visdziļāk atmiņā iespiežas kāds
samērā sīks epizods.

Pārķers stāsta par Maskavu Uzvaras
dienā — 1945. gada 9. maijā. Cauri
līksmiem, gavilējošiem ļaužu bariem
viņš nokļūst Amerikas Savienoto
Valstu sūtniecībā. Tur, paslēpies aiz-
karos, šos notikumus vēro sūtniecības
padomnieks Džordžs F. Kenans. Ne-
apmierinātību un naidu pauž viņa se-
ja. Pār augstā diplomāta lūpām iz-
laužas vārdi:

— Gavilē ... Viņi domā. ka karš
beidzies. Bet tas tikai tagad^sakas.

Tas nav jauns fakts. L»us noti-
kumus jau pirms Ralfa JjHpera pa-
saulei pavēstīja Anabella Bikara, redak-
tors Džonsons un daudzi citi. Brāļu
Turu nopelns nav tikai tas. ka viņi šo
dzīves patiesību attēlojuši mākslas dar-
bā, bet ari tas. ka lugā atklāts, kas
ir šie padomnieki, šifrētāji, žurnālisti
un spiegi, kā viņi domā piepildīt savus

nodomus, kas ir viņu sabiedrotie un
kāds liktenis neizbēgami gaida|0
sazvērnieku perēkli. Tas autoriem
izdodas jo veiksmīgi, parādot šo sa-
zvērnieku bandu cīņas situācijā pret
padomju ļaudīm, ko lugā pārstāv tēvs
un dēls Kaštanovi, un cīņā pret ame-
rikāņu tautu, kuras domas un nostāju
pauž jaunā sūtniecības darbiniece
Ieva Granta, kas tikko ieradusies
Maskavā.

Tas nav jauns ienaidnieks, kas ta-
gad stājas mūsu priekšā. Viņi — šie
spiegi un diplomāti, savu maizes tēvu
uzdevumā gatavoja mūsu sagrāvi kopš
padomju varas pirmajām pastāvēšanas
dienām. Vēl šodien viņu vārdi atroda-
mi hitleriešu slepenā dienesta darbi-
nieku sarakstos, ko lugas notikumu ri-
sinājumā atrod Berlinē un ap kuriem
sašķetinās tās darbība. Vēl nesen viņi
cīnījās kopā ar hitleriešiem un to
vadībā. Pašlaik lomas mainījušās: gal-
venie darītāji kļuvuši angļu un ame-
rikāņu imperiālisti, bet visu krāsu un
nokrāsu hitlerieši — viņu uzticamie
sabiedrotie. Tomēr jauna kara kurinā-
tāji šodien vairs nav tie, kas bija va-
kar. Viņu spēks sarucis, viņu rindas
izšķīdušas. Ievas Grantas personā sa-
zvērnieku perēkli pamet godīgie ame-
rikāņi — šīs tautas lielum lielais vai-
rākums. Tiem muguru pagriež arī vācu
virsnieks — lidotājs Richters. Viņšbiji*
vienmēr uzticīgs saņemtajām pavēlēm
un tādēļ nežēlīgi piekrāpts. Richters
un viņam līdzīgie — tādu ir tūkstoši,
pat miljoni, vairs nekad nekaros pret
Padomju Savienību, jo viņi negrib ka-
rot pret savas tautas dzīvības intere-
sēm. Un kas pats galvenais — pre-
tim noziedznieku saujiņai savā milža
augumā izslējās jaunie sociālistiskās
sabiedrības cilvēki ar jaunu morāli,
jauniem dzīves principiem un jaunu
patriotismu. Pret to smieklīgi liekas
un kā ziepju burbuļi sašķīst mācīto
diplomātu un rūdīto spiegu visviltī-
gākie paņēmieni. Viņi paliek vieni.
Sakauti un atmaskoti, pieķerti nozie-
gumos, tie spiesti kravāt čemodānus
un bēgt no cīņas lauka.

Līdz tādam dabīgam secinājumam
brāļi Turi noved lugas darbības attīs-
tību. Rakstnieki nav aizsteigušies dzī-
vei priekšā. Cīņa sasniegusi tādu sta-
diju. To apliecina kaut vai Rai-
ka prāva Budapeštā un notikumi, kas
pēc tās norisinājās tais valstis, pret
kurām bija vērsta šīs bandas Jaunā
darbība.

Dailes teātra mākslinieki, inscenētā-
ja PSRS tautas mākslinieka. Staļina
prēmijas laureāta Ed. Smilga un reži-
sores M. Teteres vadībā autoru tēlus
atdzīvinājuši un radoši apaugļojuši
Mūsu priekšā viengabalains, viscaur
reālistiski veidots skatuves mākslas
darbs, kurā netrūkst ne spraiguma, ne
krāsu prieka. Tomēr klusu ciešot ne-
var paiet garām kādam trūkumam, kas
pilnīgi liekams uz režijas konta . Mēs
domājam lugas pēdējo ainu, kur ko-
pējā augšupejošā miļļt^neapšaubāmi

Turpinajum^^HPKpusē

"Latviešu" autors Garlibs Merķelis
Pārlapojot latviešu vēstures lappuses,

mēs katrreiz ievērojam zīmīgu faktu.
proti: latviešu tautas palīgi un draugi
gandrīz visos mūsu tautas vēstures
posmos nākuši no. Austrumiem, no lie-
lās Krievzemes, kamēr Rietumi dau-
dzus Jo daudzus gadsimtus devuši
karogus tikai latviešu tautas fizis-
kajiem un garīgajiem apspiedējiem.
Sie vēstures fakti ir tik spilgti,
ka ar pilnu tiesību runājam par
draugiem krieviem un ienaidniekiem
rietumniekiem. Mēs minam krievu
ļaudis kā palīgus un padomdevē-
jus mūsu darba tautas brīvības cī-
nās, minam krievu rakstniekus un
zinātniekus kā latviešu mākslinieku,
rakstnieku un zinātnieku skolotājus.
Savukārt mēs nevaram neminēt mūsu
darba tautas ienaidniekus, mūsu dzīvā
spēka, mūsu zinātnes un mākslas pos-
tītājus, alkatīgos verdzinātājus, kas nā-
kuši no Rietumiem: angļus, amerikā-
ņus, skandināvus un it īpaši vāciešus.
Pie pēdējiem pieskaitām arī Baltijas vā-
ciešus, kuru priekšteči pirms gadsim-
tiem iebruka Baltijā un kā milzīgas
asinsdēles iezīdās latviešu tautas dzīva-
jā miesā.

Tomēr šai likumībā ir viens izņē-
mums — Baltijas vācietis Garlibs
M erk e 1 i s. So padzītā Vidzemes mā-
cītāja dēlu. Baltijas vācu žurnālistu un
rakstnieku, kas latviski nav uzrakstī-
jis nevienas rakstu rindiņas, mēs ie-
skaitām latviešu tautai draudzīgajos
ļaudīs, cilvēkos, kas aizstāvējuši lat-
viešu tautas cieņu un godu. kuri lab-
vēlīgi ietekmējuši tās literatūru un zi-
nātni. 18. gadsimta beigās un 19. gad-
simta sākumā Garlibs Merķelis. vienī-
gais starp Baltijas vācu sabiedriskajiem
darbiniekiem, publiski droši aizstāvējis
latviešu tautas tiesības un nosodījis tās
verdzināšanu. Viņš aizrautīgi karoja
pret latviešu apspiešanu vfcu dzimt-
kungu — baronu jūgā. nosodīja Balti-
ja* luterisko baznīcu — tautas verdzi-
nātāju oalīgiestādi.

Garlība Merķela grāmatām, pirmkārt
viņa grāmatai «Latvieši», ir ne v'en loti
dziļa ietekme latviešu sabiedriskās do-
mas attīstības vēsturē, bet ari sava

JANI8 niedre

laika latviešu tautas vēstures gaitā.
1796. gadā Vācijā publicētais G. Mer-
ķela darbs «Latvieši» («Die Letten.
vorzūglich in Liefland, am Ende des
philosophischen Jahrhunderts») pada-
rīja latviešu dzimtcilvēku likteni par
Rietumeiropas un Krievijas plašas sa-
biedrības politisku jautājumu, izvirzīja
noteiktu prasību pārtraukt veselas spē-
cīgas tautas verdzināšanu prasīja ie-
viest ražošanu, kas būtu augstāk attīs-
tīta par feodālajām ekonomiskajām at-
tiecībām. Merķelis «Latviešos» rakstīja.
ka «sava brāļa apspiedējs ir ļaunāks
par visniknāko zvēru», ka «dzimtbūša-
na pārāk runā pretī laikmeta garam
un veselīgai politikai» un ka tik ilgi.
kamēr pastāvēs dzimtbūšana, veltīgi
valdnieks «raudzīs izplatīt rūpniecību
un turību. Vislielākā tautas šķira ir ne-
raisāmi sieta viņas posta burvju lokā».
G. Merķelis deg sašutumā pret feodālo
kārtību, pret dzimtbūtniecisko verdzību
un ar dvēselīgu siltumu savos rakstos
runā par nelaimīgajiem dzimtcilvēkiem
un viņu likteni. Nelaimīgie dzimtcil-
vēki — latvieši un igauni — šeit'parā-
dūi patiesā gaismā, parādīti kā tautas,
ko vācu muižnieki noziedzīgi bendē
un tzsūc.

Lai arī. sarakstot grāmatas pret
dzimtbūšanu Baltijā . Garlībam Merķe-
lim bija nodoms karot nar brīva ceļa
pavēršanu kapitālistiskajai ražošanas
sistēmai Baltijā; lai arī latviešu zem-
nieku aizstāvēt pasaules sabiedrības
priekšā viņu dzina bailes no latviešu
un igauņu zemnieku sacelšanās, ko
jundīja neskaitāmie zemnieku . dumpji
18. gadsimta otrā pusē («Ja saceltos vi-
sa latviešu tau^a. kuras daļas tagad sa-
vāktas tuvu kopā: kādi notikumi tad
būtu jāpiedzīvo! Visas švabu un īru
nemieru briesmc i būtu nieks pret tām,
kādas te būtu redzamas», saka Mer-
ķelis) . tomēr paliek fakts, ka Merķelis
karoia par Iai.vieēu tautas atbrīvošanu
no verdzības, tiesāja tās apsp-'edējus
vāciešus.

Garlibs Merķelis no sava tēva mā-
cās cienīt franču enciklopedistu pret-
feodalās idejas, mācās saskatīt dzimt-
būšanas netaisnīgumu, mācās just lī-
dzi darba lopu stāvoklī nodzītajiem
latviešu zemniekiem. Rīgā dzīvodams,
viņš iepazīstas ar brīvdomjgiem jau-
niešiem, darbojas līdzi viņu pulciņa un
caur krievu revolucionārā domātāja A.
Eadiščeva draugu Hermani Dalu (kas
darbojas Rīgā) nāk sakaros arī ar Ra-
diščeva idejām. Kvēli nīzdams dzimt-
būšanas kārtību, redzēdams Baltijā no-
briedušu vispārīgu zemnieku sacelša-
nos un saprazdams, ka te ilgāka dzimt-
būšanas saglabāšana draud asinīs aiz-
skalot muižniekus un visu vācu kārtī-
bu. Garlibs Merķelis cītīgi vāc faktus,
ka* tiesā dzimtbūtniecību Baltijā un
beidzot saraksta grāmatu «Latvieši».

Ar «Latviešu» rokrakstu Merķelis
1796. gadā aizbrauc uz Leipcigu. kur
tā paša gada septembrī (prieki 153
gadiem) viņa sacerējums tiek iespiests,
saceldams milzu ievērību lasītājos Rie-
tumeiropā un Krievijā, kā ari — muiž-
nieku naidu Baltijā. «Latviešu» panā-
kumi ir tik lieli, ka grāmata drīz vien
iznāk otrā izdevumā, bet tās autors
ir kļuvis ievērojams rakstnieks. Mer-
ķelis paliek Vācijā, studē medicīnu un
daudz nodarbojas ar literatūru un
publicistiku. Vēl atrazdamies Latvijā,
G- Merķelis bija publicējis dzejojumus,
mēģinājies prozā; tagad pēc lielajiem
«Latviešu» panākumiem, viņš vienu pēc
otras laiž klajā gan daiļlitera t ūras, gan
publicistiska satura grāmatas un avī-
žu rakstus. Tajos viņš cildina latviešus
(«Par dziesmu garu un dzejas māku pie
latviešiem»), romantizē latviešu sen-
vēsturi («Vanems Imanta». «Vidzemes
senatne»), propagandē franču apgais-
motāju idejas un nu jau romāna žanrā
turpina tiesāt Baltijas muižniecību
(«Atgriešanās dzimtenē, ceļojuma
stāsts»),

1799. gadā Merķelis pārceļas uz
Berlini. kur starp citu nododas litera-
tūras kritikai, propagandēdams reālis-
mu pretstatā romantismam un senti-

mentālismam (šai sakarībā G. Merķelis
pat kritizē Gēti),

Laikā, kad Napoleons sāJ^flkm kara
gājienu uz Vāciju un tālāk^^austru-
miem. Merķelis kļūst publicists — an-
tinapojeonists. sarakstīdams daudzus
pamfletus, uzsaukumus, patriotiskus ai-
cinājumus. Kad Napoleona pulki ielau-
žas Krievijas robežās, G. Merķelis karo
pret frančiem ar saviem rakstiem Rī-
gā, vgklnk Tērbatā un Krievijā, izpelnī-
damies augstus cildinājumus.

Pēc Napoleona sakāves G. Merķelis
apmetas Rīgas tuvumā. Depkina mui-
žiņā. 1814. gadā viņš saraksta apce-
rējumu par tematu «Vai īpašniekam iz-
devīgāk apstrādāt savu zemi ar dzimt-
cilvēkiem vai brīviem strādniekiem»,
kurā tāpat kā agrāk propagandē kapi-
tālistisku saimniekošanas sistēmu Vē-
lāk, pēc 1817./19. gados notikušās Bal-
tijas zemnieku «brīvlaišanas» (patie-
sībā pilnīgas aplaupīšanas, pārvēršot
viņus neviena neaizsargātos «brīvos»
darba rīkos), slavina Krievijas ķeizaru
Aleksandru I par šo «taisnības aktu»
(«Brīvie latvieši un Igauni») un raksta
savus memuārus.
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reizi. Liela ir G. Merķela literāta, reā-
lisma jaJfcJstītāja loma vācu literatūrā.
LatviestWueraturas vēsturē liela no-
zīme ir viņa latviešu senatni cildino-
šajiem darbiem («Vanems Imanta»,
«Vidzemes senatne»), kuri dzīli ietek-
mēja latviešu buržuāziskās nacionālās
atmodas senatnes apdziesmojumus dze-
jā un prozā (Aug. Deglavs 1893. gadā
P8t uzsvēra, ka latvieši esot «no Mēr-
ķēja mācījušies nacionālismu»). Toties
nosaukt G. Merkeli par konsekventu
apgaismotāju, par nesavtīgu karotāju
pret feodālismu, visāda veida apspies-
tību un tautas masu revolucionāru aiz-
stāvi ir vairāk nekā kļūdaini.

G. Merķelis tiesāja Baltijas muižnie-
cību, prasīja dzimtbūšanas atcelšanu
nevis tādē). ka viņš būtu konsekventi
stāvējis par latviešu tautas pilnīgu
brīvību, par brīvu tās attīstību, bet
gaņ tādēļ, ka. apzinādamies dzimtbū-
šanas sabrukuma ņeizbēeamību. viņš

dza sabiedrībai «atvērt acis» pret
draudīgajām briesmām — zemnieku
revolūciju, prasot ātru valdības un arī
muižnieku organizāciju iejaukšanos, lai
atceltu dzimtbūšanu muižnieku kārtai
izdevīgi — «no augšas». Ar to iz-
skaidrojama G Merķela samierināša-
nās ar latviešu «brīvo» verdzināšanu
oēc 1817/19. gados notikušās dzimtbū-
šanas atcelšanas, ar to izskaidrojamas
vietas «Latviešos», kas skan kā izmi-
sīgs sauciens, lai muižniecība atjēgtos:
Tāpēc esiet līdzcietīgi pret savu tēvze-

mi, saviem bērniem, sevi pašiem, glā-
bieties un glābiet Vidzemes tautas no
tuvajiem izmisuma briesmu darbiem-
Atraisiet saites, kuras jūs līdz šim esat
mēģinājuši tikai slēpt!» Beidzot ar to
ari izskaidrojama G. Merķela biežā
velšanās pie Krievijas cara. tā «sa-
prātīgās rīcības» dēļ un pateicība ca-
ram par latviešu «atbrīvošanu».

Garlibs Merķelis bija apgaismotājs
reformists, apgaismotais utopists. To-
mēr nevar noliegt patiesīgumu viņa
rakstos, kur tiesāta dzimtbūšanas ie-
kārta Baltijā. Tieši šaīos rakstos 6-
Merķelis daudzās vietas ir pārvarējis
savu reformistisko šaurību un ar to
veicis lielu progresīvu, sabiedrību akti-
vizējošu darbu.

. gadsimta divdesmito gadu beigās
G. Merķelis pieslienas tiem Baltijas
vāciešiem, kuri sludina latviešu saku-
šanu ar vāciešiem (laikrakstā «Provin-
zialblatt fūr Kur-, Liv- und Estiand»,
1829 g., 51. nr). Turpmāk par latviešu
tautas tiesībām viņš vairs nekaro un
arī nenosoda latviešu un igauņu ver-
dzināšanu, ko piekopi tie paši vācu
muižnieki nu iau «brīvās», uz kapitā-
lismu ejošās ekspluatācijas formās.

Garlibs Merķelis mirst 1850. gada 9.
maijā.

Vācu literatūras vēsturnieki, tāpat
kā Baltijas vācu vēsturnieki, visādi
centušies noklusēt G Merķela sasnie-
gumus literatūrā, tāpat noklusēt viņa
nozīmi literatūras teorijas jautājumos
un sabiedriskas filozofiskās domas at-
tīstības vēsturē Latvijā. Savukārt bur-
žuāziskie latviešu vēsturnieki un lite-
ratūras vēsturnieki Garlibu Merķeli
bezgala cildinājuši kā konsekventu ap-
gaismotāju, nelokāmu cīnītāju par lat-
viešu tautas tiesībām un godu. salīdzi-
not viņu ar revolucionārajiem demo-
krātiem, Ruso un citiem Lieki atgādi-
nāt, ka abi šie ieskati ir dziļi nepa-
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notiek kritiens uz leju . Sekojot vis-pārējai notikumu attīstībai, skatītājs
tieši te gaida kulminācijas punktu
vislielāko kāpinājumu. Zālē to neredz
uh nejūt. Darbībai pietrūkst spraigu-
ma, cīņas kvēles. Dramatiska atrisinā-
juma vietā radusies vienkārša izskaid-rošanas . Jāatkārto, ka tas sakāms tikai
par pēdējo ainu.

Avīžu raksta apmēri, diemžēl, ne-ļauj plašāk pakavēties pie visiem at-
sevišķo lomu tēlotājiem . Tādēļ runā-
sim tikai par tiem tēliem, kas uz sa-
viem pleciem iznes izrādes galveno
smagumu.

Vispirms tā lr Staļina prēmijas lau-
reātes LPSR tautas mākslinieces Lili-
tas Sērziņas tēlotā Ieva Granta. Tas ir
balts zvirbulis maitas putnu barā.
Vienkārši un sirsnīgi Lilita Bērziņa
lugas sākuma atklāj Ievas Grantas go-
dīgumu un naivumu. Skatītājs jūt, ka
starp viņu un pārējiem sūtniecības
darbiniekiem ir bezdibenis un Ieva
Granta nekad neiedzīvosies šai sazvēr-
nieku perēklī . Pietiek viņai sadurties
ar padomju dzīves īstenību, lai atvēr-
tos acis, lai šī vienkāršā sieviete lepni
saslietos un iemestu patiesību acīs sa-
viem saimniekiem, kas tai kļuvuši
ienaidnieki. Viņa aiziet no sūtniecības
ar aizvērtajiem lesiem, skali aizsizda-
rria durvis.

Autori devuši maz materiāla aktri-
sēs Iecerētā tēla atklāsmei. Tomēr Li-
lita Bērziņa spilgtiem mākslinieciskiem
līdzekļiem pamato katru soli, katru
žestu. Skatītājs viscaur dzīvo viņai
līdz tādēļ, ka tēls pārliecina un aiz-
rauj.

No sākuma līdz beigām cīņas pozīci-
jās lugā stāv divi padomju cilvēki —
gleznotājs Pavels Aleksandrovlčs Kaš-
tanovs (tēlo V. Skulme) un viņa dēls
majors Kaštanovs (H. Vazdiks). Autori
viņiem lugā ierādījuši nelielu vietu.
Kaut ari uz skatuves abi Kaštanovi
bieži nav redzami, to klātiene vienmēr
iūtama. Viņi ir galvenais šķērslis, pret
kuru sadrūp visi ienaidnieku plāni un
nodomi.

Aktieri savu uzdevumu veic krietnā
profesionālas mākas līmenī. Tomēr V.
Skulmem brīžam pietrūkst krievu
sirmgalvja lielā sirds siltuma un iekšē-
jā spēka. Vērojot viņu sarunā ar eks-
kursantiem un tūlīt pēc tam — ar ilgi
neredzēto dēlu, skatītājs nejūt jaunas
krāsas un pārdzīvojumus. H. Vazdiku
gribētos redzēt runā un kustībās mie-
rīgāku, vienkāršāku, nosvērtāku. Tieši
tās taču ir padomju virsnieka rakstu-
rīgākās īpašības.

Pārdomas izraisa LPSR nopelniem
bagātā skatuves mākslinieka L. Smita
(Šifrētājs) sniegums. So lomu var trak-
tēt no dažādiem viedokļiem. Ļeņina
komjaunatnes vārdā nosaukta teātra
uzvedumā Šifrētājs bija nodzēries; ro-
busts večuks, kas visu labi saprot un
no brīvas gribas piedalās visos nozie-
gumos. Viņš neradīja nekādas simpā-
tijas, pat ne j^zāko līdzjūtību. Mēs
palikām vief^JPP pat pret viņa paša
dzīves traģēdiju.

Smits šo lomu tvēris savādāk. Mūsu
priekšā nelaimes ūh likstu sagrauzts

yi rs. Smita Šifrētājs saprot; kādā zaņ-
ķi viņš iegrimis, bet ir par vāju ak-
tīvai psetestībai . Pret savu gribu viņš
slīkst arvien dziļāk un dziļāk Vispār-
liecinošāk aktieris fo atklāj 2. cēliena
3. ainā gleznotāja Kaštanova dzīvoklī.
Ne ar vienu vārdu, kustību vai žestu
viņš nepiedalās noziegumā. Viņš tikai
nožēlojams durvju apsargātājs .'Ari tā
ir pareiza šl tēla uztvere. Savus māk-
slinieciskos nodomus Smits veic ar
lielu talanta spēku.

Radio sabiedrības «Globuss» kores-pondenta loma uzticēta A. Dimiterarn.
To veidojot, aktieris pratis atrast, daudzsvaigu īpatnēju vaibstu. Sim tēlam nav
uz pierēs uzspiests nelieša zīmogs. Tas
Ir viltīgs un glums tips. Būdams spiegs,
viņš ārēji prbt palikt tikai žurnālists.
Masku viņš nomet tikai tad. kadpaliek aCi pret aci ar savu upuri. Tā
tas ir Austrumu restorānā, satiekoties
ar ekskursiju vadītāju MerCaļskl, tā tās
ir jau pieminētajā ainā Kaštanova dzī-
vokli . Tad šis glumais jauneklis izlaiž
no ķetnām asiņainos nagus. Savai jau
krietni plašajai tēlu galerijai aktieris
ar šo lomu pievienojis vēl vienu spožu
sniegumu .

Nevaram būt viscaur vienis pratis
ar A. Stubavu sūtniecības padomnieka
lomā. Pārlieku skaļais, rupjais tips
grūti iekļaujams priekšstatā, ko dzīve
izveidojusi par ārvalstu diplomātiem
un spiegiem . Pašlaik, tāds kā to rāda
Stubavs. viņš vaf būt arī amerikāņu
baņķieris vai lopkautuvju īpašnieks.
Elegants tērps un baltas getras vien
Vil nekā nepasaka. Tāpat skatītājam
jāredz, ka tieši viņš — padomnieks
sūtniecībā ir galvenais darītājs un
rīkotājs,- kam uz rokas mājienu bez ie-
runām klausa pārējie. Pavisam to ne-
jūt Stubava tēlotā padomnieka attiek-
smēs ar «Globusa» korespondentu.

Grūtu uzdevumu veic A. Ābele, tēlo-
dama apcietināto hitlerieti Ernu Kūr-
eiusi — slepena arehiva pārzini.. Kur-
ciuse negrib atzīt sevi par uzvarētu. Vi-
ņa vēl svaidās hitleriskām frāzēm, runā
par fašisma augšāmcelšanos. Lai pa
skatuvi nestaigātu hitleriešu ideju
paudēja, skatītājam jāredz, ka dzīve
Kurciusi jau_ samalusi, ka tie ir his-
teriskajs, pusarprātīgas sievietes murgi,
kuri izskan tukšā gaisā un var radīt
vienīgi ironiju. Šo pareizo ceļu lomas
traktējumā gājusi arī A„ Ābele. Tomēr
galīgais sabrukums pēc konfrontēšanas
ar Richteru vēl nav tik dziļš, lai no-
ticētuy ka viņa jau gatava atzīties un
izdot arehivu. Nepieciešami tālāki mek-
lējumi un lomas slīpējums pareizi sāk-
tajā virzienā.

Izrādes kopējā plūdumā iederas
ari pārējo lomu tēlotāji, no kuriem
atmiņā visvairāk paliek A. Miķelsons
(Richters^ K. Adernieks (ekskursiju
vaditāj^^Iercaļskis ), E. Ferda (past-
niece) sp

Padomju tauta iet pirmajās rindās
cīņā par mieru, pret karu un tā kuri-
nātājiem. Tiem pasākumiem, ko šai
ziņā jau veikusi latviešu tauta, pievie-
nojies vēl viens — brāļu Turu lugas
uzvedums Dailes teātri. Tas norauj
maskas mūsu niknākajiem ienaidnie-
kiem, tas atmasko un ar to palīdz iz-
nīcināt kara kurinātāju perēkļus.

V. Kalniņš

Dramaturģijas sekcija iz-
tirzāja Elīnas Zālītes jauno komēdiju.
Referents A. Grigulis, norādījis, ka
luga ir krietns autores sasniegums un
ka tā katrā jfiņā uzvedama, apskatīja
atsevišķus trūkumus raksturu izveido-
jumā un valodas tipizācijā. Runātājs
rūpīgi apskatīja visus lugas personā-
žus, konkrēti norādīja uz katra trū-
kumiem uh stiprajām pusēm. Debatēs
piedalījās K\ Freiribergs, V. Brutāne.
A. Brodele. M. Kroma, R. ZandersotiSj
V. Vasars. Lugas autore E. Zālīte ap-
solīja novērst svarīgākos, referātā un
debatēs kritizētos trūftumus.

Gala vārdā A. Grigulis izteica gan-
darījumu, ka radīta iaunā aktuāla ko-
mēdija, kuru Padomfu Latvijas, drama-
turģijā ir pārāk maz. Ir labi. ka Aka-
dēmiskais Drāmas teātris lugu jau
uzņēmis repertuārā. Jaunais uzvedums
aizpildīs kaut daļu no tā roba. kas
mūsu mākslas dzīvē rādies latviešu
padomju dramaturģu nepietiekamās
produktivitātes dēļ.

Dzejas sekcijā apsprieda Mir-
dzas Ķempes jauno dzeju krājumu
«Draugā vārdi» . Referents J. Grants uh
korreferēnfs A. Čaks atzina, ka Mir-
dzas Ķempes jaunās dzejas kā no ide-
jiskā, tā no mākslinieciskā viedokļa

JAUNĀS ALBANIJAS LITERATURA
Tautas demokrātijas zemēs ™

Jaunā albāņu literatūra radusies na-
cionālās atbrīvošanas kustības dzīlēs,
to barojušas tautu draudzibas un brā-
lības cēlās idejas, kas atnākušas pie

mums no varenā un neuzvaramā Patie-
sības, brīvības un gaismas cietokšņa —
no dižās Padomju zemes.

Albānijas komunistiskā partija, kas
biia savas zemes dvēsele atbrīvošana
no fašistijlir-iiem okupantiem, milzīgu
nozīmi piešķir mākslinieciskā vārda
mobilizējošajam spēkam. Tā uzdeva sa-
vam uzticamajam dēlam, CK loceklim
urt albanu komunistiskās jaunatnes va-
dītājam, spējīgajam un daudzsološajam
rakstniekam Kemalam Stafam nodibi-
nāt iespiestu orgānu, saliedēt ap to vi-
sus albanu kultūras darbinieku veselī-
gos soēkus. Tā radies mūsu slavenais
žurnāls «Brīvības sauciens».

Kemals Stafa izrediģēja un sagata-
voja iespiešanai pirmo numuru, bet vī-
nam neizdevās piedzīvot žurnāla iz-
nākšanu: 1942. gada 5. maijā sadursme
ar slepkavām — okupantiem Tiranas
ielās bezbailīgais cīnītājs gāja bojā.

tero

Taču. neraugoties uz fašistisko -

ru- «Brīvības sauciens» saistīja arvien
vairāk līdzstrādnieku, izplatījās »rvjen
plašāk. 2urrtala pastāvīgajam redakto-
ram, pazīstamajam publicistam un
rakstniekam Sevketam Musarajam (Bu-
buriekam) bija liela loma albanu kara
perioda literatūrā. Albānijas kalnos,
pie drosmīgo patriotu — dzimtenes aiz-
stāvju ugunskuriem dzimusi viņa inte-
resantā grāmata «Soli solī ar pirmās
divīzijas partizāniem*.

Sis sacerējums izceļas ar bargās, dē-
šanu pilnās partizānu dzīves attēloju-
ma patiesīgumu. «Daudziem no šeit
aprakstītajiem epizodiem. — grāmatas
priekšvārdā saka autors. — vienkārši
grūti ticēt, tomēr tie pilnīgi atbilst īste-
nībai. Un nebija iespējams kaut k-8

tos papildināt. Tādā gadījumā parti-
zāni pilnīgi pamatoti teiktu: mums nav
vajadzīgi mūsu varoņdarbu attēlojuma
izskaistinājumi».

ARBENS PUTO

Lielus panākumus guvusi Š.Musaraja
satīriskā poēmā «Balli Kombetaras»
epopeja. Tajā atmaskotas slepenās div-
kosīgās maehinacijas. ko piekopa ap
nodevīgo kolaboraciOnistu organizāciju
«Balli Kombetara» sapulcinātie pašu
zemes reakcionāri un Čerčila valdība,
kas kopīgiem spēkiem mēģināja uzsē-
dināt albanu tautas kaklā savus ielik-
teņus. Poēma iespiesta 1944. «ada mai-
jā Tiranas tipogrāfijā, kas atradās oku-
pācijas varas kontrolē. Strādniekiem
izdevās iespiest tikai 2.500 grāmatas
eksemplāru. Taču drīzi poēma tūksto-
šiem ar roku rakstītos norakstos izpla-
tījās visā zemē uh kļuva par populā-
rāko sacerējumu kara laikā. «Balli
Kombetaras» epopeja «nozīmīga ne tikai
ar tajā traktēto jautājumu politisko
aktualitāti, bet arī af savu literāro for-
mu un trāpīgo tautas valodu. Kad 1947.
gadā atbrīvotajā Albānijā nodibināja
prēmijas par radošo darbību. Šcvketu
Musāraju par viņa poēmu apbalvoja ar
pirmās pakāpes Preihi1u.

Redzamu vietu albāņu jauna?a litera-

tūrā ieņem vecākās paaudzes dzejnieks
Seifula Malešova (Lame Korda). Viņš
sācis rakstīt 1919. gadā. Kad Albānijā
pie varas nāca karaļa Cogu feodālā kli-
ķe. Malešova uzsāka dzīvi emigrācijā.
1943. gadā viņa atgriezās dzimtene un
piedalījās nacionālajā atbrīvošanās cīna.

Visā savā literārās darbības laikā
Malešova izdevis tikai vienu dzeju
krāiumu. kas izflSea pēc Albānijas at-
brīvošanas. Šie dzejoļi uzrakstīti da-
žādos laikos, bet viņus visus apvieno
kauinieciskais revolucionārais gars, ai-
cinājums uz cīņu. starptautiskās drau-
dzības un solidaritātes ideja. Vāciešu
iznīcinošajai sagrāvei pie Maskavas
I,sme Korda atsaucās ar lielisku dzejoli
«Kremlis». Tajā dzejnieks sumina Pa-
domju Saviefiības pasaulvēsturisko la-
mu cilvēces izglābšanām

Pēc tam . kad Padomju Armija bija sa-
grāvusi fašismu, kad Albānijā radās
tautas demokrātijas iekārtā, pirmoreiz
mūsu zemes vēsturē kļuva iespējams
nodibināt albanu rakstnieku savienību.
Tās priekšgalā nostājās Nacionālās sa-
pulces deputāts Sevkets Musarajs. Jau-
nās albāņu literatūras priekšā pavērās

* plaši apvāršņi attīstībai, kalpošanai vi-
sa^ tautas lietai — sociālisma pamatu
uzcelšanai republikā. Sākušas skanēt
iaūnu literātu balsis, uz jauna, no
fdrrrtalisfiskSs nastas brīva ceļa iznā-
kuši vecākās paaudzes rakstnieki.

Alek-sarh Cači labi pazīstama albanu
zemnieku grūtā dzīve karaļa Cogu re-
žīma laikā. Poēmā «Astu. MJuzeke!»
(«Pareizi. Mjuzeke!») viņš meistariski
parāda Sādžas zemnieka Mjuzekes līk-
smo darbu uz savas zemes, viņa tiek-
šanos pec kolektīva darba. Dzejnieks
runā par lielajām pārmaiņām Jaunajā
Albānijā. Pēdējais ievērojamais Alekša
Cači sacerējums — poēma «Ar tevi,
Staļin». Autors pratis ielūkoties paša
albanu tautas sirdī, un mākslinieciski
formā parādīt to milzīgo, neizmērojamo
mīlestību, kas Albānijā saistīta ar vi-
sas progresivās cilvēces diženā vadoņa
vārdu.

iznācis zini

Pagājušaia gadā saKo

stāstu krājums par albāņu tautas na-
cionālo atbrīvošanās cīņu. Grāmata
guvusi atzinību stāsta vienkāršās un
tēlainās valodas dēļ.

Dzejnieks, prozaiķis un literatūras
kritiķis Dimiters Šuteriki kalpošanā
tautai nacionālās atbrīvošanas cīņas
gados atradis izeju no saviem priekš-
kara" perioda formalistiskajiem mal-
diem. Popularitāti Ieguvusi viņa saviļ-
ņojošā poēma «Par Ptolemu», kas vel-
tīta kāpjas biedram, kritušam partizā-
nam. Dimiters Šuteriki ir arī albanu
lautas vadonim Enveram Hodžam veltī-
tās poēmas autors. Kā literatūras kri-
tiķis viņš iepazīstina albanu lasītājus ar
Maiskovska daiļradi. Kā prozaiķi? viņš
radījis spilgtus stāstus par darba ļaužu
dzīvi Albānijas centrālajos apgabalos.

Dimiters Šuteriki ir ari pedagogs —
viņš ir pirmā albāņu pedagoģiska in-
stitūta direktors.

Savu ieguldījumu jaunajā literatūrā
devuši arī citi albāņu tautas dēli. Dzej-
nieks Marks Ndoja uzrakstījis poēmu
«Sarai». kurā apdzied nacionālā varoņa
jūrnieka Spiro Kotē varoņdarbus. Paš-
laik Ndoja tulko albanu valodā A. Puš-
kina «Jevgeņiju Oņeginu».

-caunās literātu paaudzes vidū iz-
ceļas Fatomirs Gjata . Viņa grāmatā
«Asins lāses» iezīmēti spilgti partizānu
dzīves epizodi. Pašlaik Gjata raksta
lielu stāstu, kas tāpat veltīts albāņu
tautas nacionālajai atbrīvošanās cīņai.

Starptautiskās reakcijas mēģināju-
miem pazemināt un pat noliegt albāņu
tautas ieguldījumu ciņa pret vācu un
itāļu fašismu Lazars Siliči 1946. gadā
atbildēja ar kvēlu poēmu «Mūsu saule
nenobālēs». Tagad Siliči daudz tulko
no krievu urt padomju literatūras. Al-
bāņu lasītājam viņš pārtulkojis A. Puš-
kina «Vara jātnieku». M. Lermontova
poēmu «Borodino» un N. Tichonova
poēmu «Kitovs ar mums».

Ar cerībām mes raugāmies uz mušu
visjaunāko rakstnieku un dzejnieku —
Ali Abdi HodžaS. Antona Kučali, Baļa
Skenderi un citu daiļrades augšupeju.
Lai palīdzētu iesācējiem literātiem. Al-
bānijas rakstnieku savienībā līdztekus
laikrakstam «Mūsu literatūra» («Litera-
tūra e jone») izdod speciālu laikrakstu
«Jaunais literāts» («Letrari ir ri»).

Ja mēs varam runāt par zināmiem
panākumiem dzejas un prozas attīstībā.
tad to vēl nevar pilnīgi attiecināt uz
dramaturģijas novadu. Tiesa, profesio-
nāls nacionālais teātris Albānijā radīts
tikai pēc tautas demokrātijas nodibi-
nāšanās. Bet Šis apstāklis nedrīkst at-
taisnot lugu jūtamo trūkumu. Pēdējos
gados radītas tikai divas hozimīgas lu-
gās. Koli Jakovs uzrakstījis lugu «Dju-
nas nams», kurā atmaskotas kātoju ga-
rīdzniecības — pāvesta un angļu-ame-
rikaņu imperiālisma paklausīgās kal-
pones — zemiskās intrigas. Otra luga—-
«Gubernators Besima Levoni» — tēlo
kraehu. ko piedzīvo albāņu reakcionā-
ri, kas sadarbojās ar okupantiem.

Pirmie albanu literatūras panākumi
gūti asā cīņā pret reakciju. Tito-rtah-

koviča banda un tās aģenti Albānijā,
kas mēģināja ekonomiski un politiski
paverdzināt mūsu zemi. darīja visu ie-
snējamo, lai sagrautu arī mūsu kultū-
ru. Ar sava paklausīgā aģenta Nuri
Hubas palīdzību viņi centās izjaukt
izdevniecības darbu Albānijā, pārvērst
mūsu tipogrāfijas par dienvidslāvu fa-
šisma barvežu — Tito. Kardela, Džila-
sa — neķītro runu un «teorētisko dar-
bu» savdabīgu «pavairošanas dienestu».
Titovieši nekaunīgi paziņoja, ka albā-
ņu literātiem jānodarbojoties tikai ar
dienvidslāvu rakstnieku darbu tulkoju-
miem, jo. kā viņi teica, «albāņu litera-
tūra esot literatūra bez tradīcijām»,
«albāņu rakstnieki nespējot radīt va-
jadzīgus __ darbus». Titoviešu banditu
bars visādi bremzēja padomju darbu
tulkojumu Izdošanu, tādā veidā cenz-
damies aizkavēt mūsu lasītāju iepazīs-
tināšanu ar visprogresīvāko literatūru
p asaulē.

dienvidslāvu

mmasKOjusi fašistiskāskliķes aģentūru. Albānijas darba par-
tijas Centrālā komiteja pēc Envēra Ho-
džas iniciatīvas šā gada aprīlī uzsāka
šīs aģentūras kaitniecības sfeku likvidē-
šahu un uz marksistiski Jeņiniskās zi-
nātnēs, uz Padomju Savienības neno-
vērtējamas pieredzes _ balstītas kultūras
tālāku attīstīšanu mūsu zemē .

Albāņu literatūras ceļu tās kustībā
uz priekšu nemitīgi apgaismo varenā
un liela padomju literatūra. Tādi lie-
liski darbi kā M. Gorkija «Māte». N.
Ostrovska «Ka rūdījās tērauds». D.
Furmanova «Capajevs» . M\ solochova
«Plēsums», V. Majakovska poēma «Vla-
dimir? Iļjičs Ļeņins», A. Tvardovska
«Vasilijs Tjorkins». K. Simonova dzejas
un daudzi citi padomju autoru sacerē-
jumi, kas Pārtulkoti albāņu valoda, ir
spožs paraugs albāņu rakstniekiem. No
mttsu teātru skatuvēm nenoiet lugns
«Iebrukums», «Krievu jautājums». «Pla-
tons Krcects» «Par tiem, kas jūrā!» un
citas.

Nesen Tirānā noslēdzās albāņu rakst-
nieku trešā konference. Tā rezumēja
sasniegto, nosprauda albanu literatūras
tālākās attīstības ceļus Mēs stingi ti-
cam, ka albanu literatūra kļūs pašlaik
nfiiTirivojamā dižā sociālisma gadsimta
cienīga literatūra.

Citās padomju republikās
SVĒTKU PlAkATI

Atzīmējot Oktobra revolūcijas 32.
gadadienu, Valsis izdevniecība «2s-
kustvO» masu metienā izdevusi
V. I. Ļeņina, J. V. Staļina, V. M.
Molotova potttetus, kā ati sēriju
daudzkfāsainu plakātu. Staļina prē-
mijas laureāts V. Koreckis uzzimē-
jis plakātu «Mīļotais Staļins — mū-
su tautas laime». Mākslinieks V.
Truchačevs izveidojis plukatu par
tēmu <Mēs ejam uz koniunismu».
Izdevniecība gatavo virkni plakātu,
kas veltīti sociālistiskajai celtniecī-
bai, padomju cilvēku darba varonī-
bai, plānu pirmstermiņa izpildei.

RAKSTNIEKU RADOŠĀ
SADRAUDZĪBA

Arvien vairāk nostiprinās padom-
ju nacionālo litetatufu brālīgā ra-
došā sadraudzība. Nesen Kijevā iz-
nācis baltkrievu rakstnieku stāstu
krājums ukraiņu valodā; Viļņā iz-
nāk laikmetīgās bdltktievu litera-
tūras antoloģija lietuvju valodā.
Baltkrievijas valsts izdevniecība ga-
tavo iespiešanai ukraiņu un lie-
tuvju rakstnieku datbus baltkrievu
valodā. Tulkojumus veic republi-
kas labākie fakstnieki. Žurnāla
«Belarusj» redakcija vienu no pēdē-
jiem žurnāla numuriem veltījusi
Ukrainai un tagad gatavo numuru,
kas būs veltīts Gruzijāi. Savukārt
Ukrainas literārie žurnāli «Dnipro.
un «Vitčuna» publicējuši baltkrievu
rakstnieku jaunākos āāfbus.

Apgabala izstāde
cerņigovā

CērņiģOvā atklāta apgabala lauk-
saimniecības un rūpniecības iz-

stāde, kas veltīta Oktobra revolūci-
jas H. gadadienai un ukraiņa tau-
tas apvienošanas 10. gadadienai.
Daudzos paviljonos izst&diti tūkstoši
eksponātu, kas stāsta par augsto
ražu. meistaru panākumiem, rāda
lopkopības sasniegumus. Mecha-
nizacijas paviljons spilgti atspoguļo
lauksaimniecības techniškā apbru-
ņojuma pieaugumu. Trīs ceturtda-
ļas galveno darbu kolchozos mecha-
nizēti.

Speciāli izstādes stendi rāda kul-
tūras uzplaukumu apgabala pilsētās
un ciemos. Apgabala uzbūvētas āpm.
simts kolchozu elektrostacijas, cie-
mos darbojas 1300 klubi un lāsita-
vās, 700 bibliotēkas.

«STAĻINISKAIS KUZBASS»
Tā saucas literāri mākslinieciskais

un sabiedriski politiskais almanachs,
kās 1949. gadā sāka iznākt Keme-
r'ovā.

Iznācis atmanacha 2. numurs. Ta-
jā publicēta Aleksandra Vološina
romāna «Kuzņeckas zeme» otrā da-
ļa. Romānā stāstīts par staļin iskā
Kuzbasa ļaudīm. Tuvākajos mēne-
šos paies 125 padi, kopš ;iodibināta
Gurjcvas metalurģiskā rūpnīca, kās
ir vecākā Sibīrijā. Sakarā ar to al-
manachā publicētas PSRS Zinātņu
Akadēmijas viceprezidenta akadēmi-
ķa Saraina atmiņas «Gutjevas rūp-
nlca» . Ar virsrakstu «Kazaka dēls
M. Volkovs — Kuzņeckas baseina
pirmais atklājējs * dltnanachā ievie-
tots raksts, kas dokumentāli apgāž
vairāku buržuāzisko vēsturnieku ap-
galvojumu, ka Sibirijds dārgumu
glabātuvi — Kuzņeckas akmeņogļu
baseinu — it kā atklājuši ātzem-
nieki. -
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1044 KOLCHOZU
BIBLIOTĒKAS

Kaļiņinas apgabala lauksaimniecī-
bas arteļi Sai gadā iegādājušies 1044
bibliotēkas. Spirovas rajonā biblio-
tēkas iegādājušies 163 kolchozi. Ra-
meškovas rajona kolchozs «Novj>
vien iegādājies grāmatas par 2100
rubļiem.

Grāmata kļuvusi par kolchoznieku
dienišķu nepieciešamību; viņi iegā-
dājas personīgas bibliotēkas, abonē
Mičurina, Viljamsa, Dokučajeva,
Timirjazeva kopotos rakstus.

UNIVERSITĀTE BĒRNU
VECĀKIEM

ĻeVimgradā atsfikttsi darbu pi!sč-
tas Skolotāju nama universitāte
bērnu vecākiem. Universitāte dar-
bojas jau otro gadu. Redzamākie
zinātnieki un pedagogi šeit lasa lek-
cijas par bērnu komunistisko audzi-
nāšanu skolā un mājās.

Šogad lekciju tematika ievērojami
paplašināta.

luga PAti Cechu tautas
NACIONĀLO VARONI

Ivana Franko vārdā nosauktajā
Ukrainas dramatiskajā tēattī nolika
jaunu Kijevas ātamaturga J. Bur-
jakovska lugas «Jūlijs Fučiks»
pirmizrāde. Luga stāsta par Če-
choslovakijas tautas varonīgo cīņu
pret hitleriskajiem okupantiem. No-
tikumu centrā viiflt no komunistis-
kās pagrīdes vadītājiem, Čechoslo-
vakijas nacionālais varonis Jūlijs
Fučiks, kura lomu izpilda Ukrainas
PSR tautas mākslinieks V. Dobro-
Vcfikti.

Latvijas
PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

liecina par dzejnieces talanta no-
briedumu. Viņi arī aizrādīja uz dažām
kļūdām dzejas meistarībā. Pārrunās
piedalījās V. Lukss, J. Grots. A.
Imermanis, V. Brutāne. M. Kro-
ma. Ē. Zālīte ūn citi. Plašāk^ dis-
kusiju izraisīja Mirdzas kempē^Bkua-
lie satīriskie dzejoļi, kā arī crajBS un
mīlestības tēmas apstrādājumi .

Sanāksmēs dalībnieki jauno dzeju
krājumu novērtēja atzinīgi, kā ieteica-
mu izdošanai urt apsveicamu soli uz
priekšu dzejnieces daiļrades attīstībā.

No 24. oktobra līdz 28. oktobrim no-
tika jauno autoru seminārs.
To atklāja Rakstnieku savienības jau-
no autoru konsultants V. Lukss. Par
literatūras nozīmi jaunatnes audzinā-
šanā un par jauno rakstnieku uzdevu-
miem rūhājā LtKJS CK sekretārs V.
Krūmiņš.

Seminārā piedalījās tādi jaunie rakst-
nieki, kuru līdz šim publicētie vai
Rakstnieku savienībai iesniegtie darbi

liecina ka, nopietni strādājot pie poli-
tiskās urt vispārējās izglītības padziļi-
nāšanas, kā arī izkopjot profesionālo
meistarību, viņi var izaugt par vērtī-
giem literatūras darbiniekiem. Šādus
seminārus Rakstnieku savienība rīko
ik gadus. Pieredze rāda, ka semināriem
bijusi liela loma jauno autoru ideolo-
ģiskajā un profesionālajā augšanā.

Šajā seminārā jaunie prozaiķi un
dzejnieki noklausfR doc. E, Karpovica
lekciju ciklu par vēsturisko materiā-
lismu, LPSR Valsts, plāna komisijas
priekšsēdētāja Fr. Deglava lekciju par
piecgades izpildi un perspektīvo plānu,
M. Vulfsoņa lekciju par starptautisko
stāvokli, doc. A. Griguļa lekciju par
sociālistisko reālismu, doc. K. Kraulina
lekciju par tipizāciju sociālistiskajā
reālisma. V. Luksa lekciju par dzejas
uh prozās teorijas pamatiem, J. Vana-
ga lekciju pār dramaturģijas specifis-
kajām problēmām un I. Muižrtieka
lekciju par literatūras kritiku un tās
uzdevumiem. Ik dienas nbtika praktis-
kas semināru nodarbības pa žanriem,
kurās Jekciiās sniegtos teorētiskos no-
rādījumus jaurtife autori mācījās iz-
mantot praktiskā darbā. Semināros kā
iztirzājuma objektu plaši izmantoja
pašu jauno autoru sacerējumus



Valdību karuselis Francijā
Pirms 25 dienām Francijas premjers

Anrī Kejs iesniedza republikas prezi-
dentam sava koalīcijas kabineta demi-
siju. Vairāk nekā trīs nedēļas Francija
bija bez valdības. Mēģinājumi atjaunot
kabinetu uz triju partiju — sociālistu,
radikāļu un katoļu — bāzes vairākkārt
cieta neveiksmi.

Kādi bija Francijas valdības krīzes
patiesie iemesli? Mēs sakām «patiesie»,
jo formaios Parizes buržuāziskā prese
jau paskaidrojusi: «partijas nevar vie-
noties par portfeļu sadalījumu...» To-
mēr katram skaidrs, ka ne jau strīds
par informācijas ministra amatu, vai
arī visu partiju atteikšanās no finanču
ministrijas vadības noteica ieilgušās
krizes īstenos pamatus. Tiesa, gan so-
ciālisti, gan katoļi, gan radikāļi lab-
prāt ņemtu savā pārziņā informācijas
ministriju, ar kuras palīdzību ikviena
no šīm partijām cer ietekmēt sabied-
risko domu savā labā. Tāpat nav ap-
strīdams, ka nebija viegli atrast kādu
buržuāzisku politiķi, kurš labprāt uz-
īemtos atbildību par to saimniecisko
n fiņancialo chaosu. kādā Franciju ie-

grūdušas Keja un tā priekšgājēju valdī-
bas. Un tomēr īstie valdības krizes
emesli slēpjas dziļāk nekā partiju
:kšējās nesaskaņās. Valdības krize ra-

dusies kā plašu tautas masu spiediena
rezultāts . To izraisījusi darba ļaužu
kategoriskā prasība izbeigt Francijas
tautas saimniecības degradācijas poli-
tiku, ko jau vairākus gadus no vietas
piekopj Francijas valdošais aprindas un
kas Francijas darba ļaudīm atnesusi
postu un ciešanas.

Pirmo triecienu Francijas nodevīgā
buržuāzija pēc savu aizjūras saimnieku
pavēles deva franču aviācijas rūpnie-
cībai. Kā «neatbilstošas mūsu vajadzī-
bām» uz valdības rīkojumu slēdza
aviarūpnīcas Furšambo . Levaluā, Sirē-
nā, Aržantejā un citur. Desmitus tūk-
stošus kvalificētu strādnieku izsvieda
uz ielas. Bet Francija pasūtīja lidma-
šīnas ASV... Maršala plāns parādīja
savu īsto seju. Produkcijas sašaurinā-

šana skāra ne tikai franču aviarūpnie-
cību. ari vieglajā rūpniecībā stāv dīkā
desmitiem uzņēmumu. No 70 apavu
rūpnīcām slēgtas 14 — pašas lielākās.
Tai pašā laikā Keja valdība noslēdza
līgumus par ādu eksportu un apavu
importu no ASV un Vācijas. Amerikāņu
kapitāls dziļi iespiedies franču ekono-
mikā. Vairāk nekā 1200 franču uzņe-
mamu pieder amerikāņu akcionāriem.

Tai pašā laikā Francijas valdība
piekopj agresijas politiku Vjetnamā,
kura izmaksā 70 miljardus franku gadā,
un. maksājot savas kara kontribūcijas
Atlantijas avantūrai, izdod militārām
aiadzībām . līdz. BOŪ miljardu franku

gadā.
Sī kara budžeta nasta smagi nospiež

Francijas darba ļaudis tiešu un netiešu
lodokļu veidā.

Sakarā ar Francijas maršalizaciju
valstī katastrofāli audzis bezdarbs. Keja
valdīšanas laikā bezdarbnieku un pus-
bezdarbnieku kopskaits pieauga līdz
620.000. Bet labējie laikraksti ciniski ai-
cina bezdarbniekus doties peļņā pie
budžiem, tādējādi veicinot Francijas
agrarizacijas politiku, kas faktiski ir
Maršala plāna pamatā.

Jauns trieciens Francijas darba ļau-
dīm bija franka devalvācija. Devalvāci-
jas rezultātā visā valstī cēlās importēto
Amerikas preču cenas. No tā negribēja
atpalikt franču fabrikanti. Tie pacēla
cenas arī saviem izstrādājumiem. Bet
tai pašā laikā uzņēmēji atteicās paaug-
stināt darba algas.

Šāda nostāja visā Francijā izraisīja
jaunu sašutuma vētru, kas savu kulmi-
nāciju sasniedza oktobra pirmajās die-
nās. Francijas darba ļaudis, kam līdz
kaklam apnikuši buržuāzisko politikāņu
solījumi par «cenu un algu līdzsvaru»,
pieprasīja algu paaugstināšanu — ja
ne, tad valdības demisija!

Tādējādi mēs redzam, ka nevis bur-
žuāzisko partiju nesaskaņas, bet gan
tautas masu prasība paaugstināt
algas, uzvelt devalvācijas radītās
papildgrutības Francijas bagātnieku
aprindām, izbeigt avanturistiskas agre-
sijas politiku Vjetnamā un Eiropa, uz-
labot saimnieciskās un politiskās attie-
cības ar Austrumeiropas valstīm un
pirmā kārtā Padomju Savienību —
vārdu sakot, tautas masu prasība izbeigt
Francijas saimnieciskās un politiskās
maršalizacijas politiku, nacionālās ne-
atkarības zaudēšanas politiku, lūk,
kas ar orkana spēku gāza Keja koalī-
ciju.

Visu arodbiedrību — arī sociālistisko
un katoļu — prasība pēc algas paaug-
stināšanas neļāva MRP un sociālistu
ministriem atklāti vienoties ar ra-
dikāļiem un «mērenajiem republikā-
ņiem» — šo galēji labējo Pola Reino
grupu. Starp Keju un viņa sociālistis-
kajiem un katoļu kolegām izcēlās strīds,
ko vairs neizdevās likvidēt «mājas kār-
tībā».

Kejam atkāpjoties" franču buržuāzija
cerēja. — kā atzina Parīzes labējās avī-
zes, — ar valdības demisiju izlaist
«tvaiku no katla» t. L — nomierināt
masas, lai tad tās uz vietas divkārši
piekrāptu ar jaunas buržuāziski reak-
cionāras valdības sastādīšanu. Tas . kā
zināms, nav izdevies.

Pirmais pretendents uz premje-
ra vietu bija Zils Moks. Izvirzot šī
visā tautā ienīstā policista kandidatūru,
franču reakcionāri domāja revanšēties
par pļauku, ko nupat bija saņēmis Keja
kabinets. Zila Moka izvirzīšana bija
izaicinājums Francijas strādnieku šķi-
rai, kuras asinis līp pie šī amerikāņu
gauleitera rokām. Un Francijas darba
ļaudis pieņēma kauju. Visā valstī cēlās
varena protesta kustība . Mītiņi, demon-
strācijas, īslaicīgi politiski streiki no-
tika visās pilsētās, uzņēmumos. Politis-
kā atmosfēra sakarsējās līdz augstākai
pakāpei. Moks cīnījās līdz pēdējam. Re-
dzot, ka _ parlamentā daudzi deputāti,
ņemot vērā tautas noskaņu, baidīsies
balsot par viņu . Mok s laida darbā šan-
tāžu un draudus. Nakti no 13. uz 14.
oktobri, kad notika balsošana par Mo-
ka pilnvarām, viņš piespieda «neatka-
rīgo» deputātu Bugrēnu «demisionēt»,
lai samazinātu nepieciešamo kvorumu
par vienu balsi. «Par» Moku bez tam
balsoja divi deputāti, kas atradās viens
— Amerikā, otrs — Āfrikā! Rezultātā
Moks dabūja vienas (!) balss vairāku-
mu! Nākoša rītā pat buržuāziskā prese
nevarēja neapšaubīt šo «uzvaru».
Pusdienās Moks — premjers uz 7 stun-
dām — demisionēja.

Oriols tad no jauna griezās pie radi-
kāļiem, Keja kolega — Rotšilda radi-
nieks, viens no Francijas maršalizaci-
jas aktīvistiem, franču un amerikāņu
kapitāla uzticības persona Renē Me.jers
— bija nākošā kandidatūra, kas franču
un amerikāņu buržuāzijai bija tikpat
pieņemama kā Zils Moks; bet tā bija
nepieņemama franču tautai. Rak-
sturojot Mejeru kā vienu no Fran-
cijas kapračiem . Francijas kompartijas
vārdā Zaks Diklo paziņoja Nacionālajā
Sapulcē: «Mēaicinām visus frančus
apvienoties cīņā pret fašisma atdzim-
šanu mūsu valstī. Renē Mejers sadur-
sies ar tādu pašu tautas protesta vētru,
ar kādu sadūrās Zils Moks. Mēs balso-
sim pret Renē Mejeru. Viņš pelna visu
godīgo darba ļaužu nicināšanu un nai-
du. »

Atkal visā Francijā cēlās jauna gi-
gantiska protesta vētra pret policista
Moka dvīņu brāli — baņķier i Mejeru.
Un kaut gan Renē Mejers Nacionālajā

Sapulcē saņēma 30 balsu vairākumu,
viņš neuzdrošinājās uzņemties valdības
sastādīšanu. Šim pretendentam uz
«stingras rokas» valdības sastādīšanu
nācās i8j&pa jau iemīto Keja un Moka
ceļu. *&&*

Tad valdības sastādīšanu uzticēja
trešās partijas — katoļu — līderim,
caur un cauri kompromitējušamies Zor-
žam Bido. Ziņo. ka Bido turpina sa-
runas ar citu partiju līderiem — so-
ciālistiem un radikāļiem — par pār-
palikušo portfeļu sadali jaunajā kabi-
netā. Jauna vētra, kas cēlas Francijā,
lika viņiem steigties ...

Laikraksti izsaka visādus minējumus
par jaunās valdības perspektīvām, ku-
ras sastādīšana atgādinājusi kvarteta
klizmas Krilova fabulā. Sociālisti —
radikāļi — katoļi. Nederēja. Radikāļi —
sociālisti — katoļi. Nederēja. Tagad iz-
mēģināts pēdējais variants: katoļi —
radikāli — sociālisti. Bet katram skaidrs:
lai arī kādā kārtībā franču buržuāzis-
kās partijas sasēstos ministru vietās,
Francijas tautas neuzticība un naids
pret viņu kabinetu nemazināsies.

M. Vinters

Nākamajā nedēļā
šodien Filharmonijas zālē Baltijas

kara apgabala dziesmu un deju ansam-
bļa koncerts. Sākums pīkst. 20.00.

31. novembrī Filharmonijas zālē 1.
simfoniskais koncerts 1949/1950. gada
sezonā. Diriģents — LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks L. Vīg-
ners. solists — V. Bišers. Programā —
Jāzepa Mediņa «Latvju zeme». Čai-
kovska 1. koncerts klavierēm ar or-
ķestri . Bēthovena 5. simfonija. Sākums
pīkst. 20.00.

° Rīgas kinoteātros sāk demonstrēt
jauno padomju mākslas filmu «Labu
ceļa vēju!» A. Popova scenārijs, N.
Lebedeva uzvedums. V. Solovjova-
Sedoja un L. Chodžas-Einatova muziķa.
Galvenajās lomās — PSRS tautas māk-
slinieks N. Cerkasovs. P. Andrijevskis,
P. Volkovs. Kino studijas «Lenfilm»
ražojums.

° «Cīņas» zālē Akadēmiskā Drāmas
teātra jauniestudējumam — N. Pogo-
dina lugai «Cilvēks ar šauteni» — vel-
tīts pārrunu vakars. Referents — LPSR
tautas mākslinieks. Staļina prēmijas
laureāts A. Amtmanis-Briedītis. Lugas
fragmenti. Sākums pīkst. 2000.

° Mākslas darbinieku namā Padomju
operu vokālā ansambļa vakars. Operu
monologi, dueti un skati. Sākums pīkst.
19.30.

1. novembrī «Cīņas» zālē Lielās
Oktobra sociālistiskās revolūcijas 32.
gadadienai veltīts vakars. R. Blūma re-
ferāts. Radiokomitejas atklātais kon-
certs. Piedalās — L. Rubene. I. Laiva,
A. Dimiters. E Plūksna, P. Grāvelis.
LPSR nopelniem bagātais mākslinieks
H. Brauns un Radiokomitejas koris
LPSR nopelniem bagātā mākslas dar-
binieka T. Kalniņa vadībā. Sākums
pīkst. 20.00.

2. novembri Akadēmiskajā Drāmas
teātrī N. Pogodina lugas «Cilvēks ar
šauteni» pirmizrāde. Inscenētājs —
LPSR tautas mākslinieks. Staļina pre-
miias laureāts A. Amtmanis-Briedītis.
Sākums pīkst. 20.00.

° Leļļu teātrī J. Raiņa pasaku lugas
«Mušu ķēniņš» pirmizrāde. Inscenētājs
— J. Zīgurs. Sākums pīkst. 17.00.

° Latvijas Padomiu rakstnieku sa-
vienībā kritikas komisijas atklātā sēde.
Apspriedīs pēdējos 3 mēnešos iespies-
tos «Karoga» un «Literatūras un Māk-
slas» rakstus literatūras vēstures un
kritikas nozarē. Sākums pīkst. 17.00.

° Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienībā dramaturģijas sekcijas sanāk-
sme. Iztirzās M. Salnājajs lugu «Aug-
stākais likums». Referents — J. Vanags.
Sākums pīkst. 18.00.

4. novembrī Akadēmiskā Drāmas te-
ātra mākslinieku koncerts Limbažos.
Referātu par PSRS Valsts Akadēmisko
Mazo teātri lasīs J. Riepša. Koncertā
piedalās LPSR tautas mākslinieks J.
Osis. LPSR nopelniem bagātie skatuves
mākslinieki Z. Katlaps. E. Zīle. O.
Lejaskalne. vijolniece L. Rubene. E.
Krūmiņa. K. Strāders. M. Treimane.

6. novembrī Jelgavas teātrī G. Fjo-
dorova lugas «Ceļi un gaitas» pirmiz-
rāde. Inscenētājs — LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks 2. Brasla.
Sākums nīkst. 20.00.

HELENA KOZLOVSKA

Šī gada 23. oktobrī pēc grūtas slimī-
bas mirusi tautas dziesmu izpildītāja
Helēna Kozlovska. H. Kozlovska
vairāk nekā 35 gadus kalpojusi
dziesmai. Vislielāko popularitāti viņa
ieguvusi kā latviešu un latgaliešu tau-
tas dziesmu izpildītāja.

H. Kozlovska dzimusi 1895. ga-
dā, Preiļu pagastā, gadījuma darbu
strādnieka ģimenē.Tā kā ģimenē daudz
bērnu, viņai no desmit gadu vecuma
jāpelna sev uzturs. No dabas manto-
jusi skanīgu balsi, viņa dzied dažādos
koros. īstās dziedātājas gaitas viņa sā-
kusi 1912. gadā, kad viņa piedalās pir-
majās latviešu teātra izrādēs Rēzeknē,
kur tēlo galvenās lomas dziesmu lugās
«Kas tie tādi, kas dziedāja» . «Seši ma-
zi bundzinieki» u. c. Te viņa sastopas
ar pazīstamo Zavadska kori un kļūst tā
soliste. Līdz 1916. g. viņa ar kori ap-

ceļo visu Krieviju. 1916. g. viņa iestā-
jās Pēterpils konservatorijā pie pro-
fesores Gladkajas. 1919. g., atgriezusies
Latvijā, iestājās Valsts konservatorijā
prof. Vitinga klase, kuru beidz 1925. g.

Nav tāda novada, tāda pagasta, kur
H. Kozlovska nebūtu skandinājusi
tautas dziesmu Pēc Lielā Tēvijas kara
viņa strādāja Valsts filharmonijā kā
soliste, piedalījās neskaitāmos koncer-
tos Rīgā un perifērijā. Ar lielu deg-
smi un pašaizliedzību viņa pildījusi
visus uzticētos uzdevumus. 1948. g. pa-
vasarī novājinātās veselības dēļ viņa
izstājās no aktīvās mākslas ierindas.
Par nopelniem tautas mākslas popula-
rizēšanā LPSR Ministru Padome viņai
piešķīra mūža personālo pensiju.

N. Grinfelds, T. Matīss, J. Ozo-
liņš, A. Vaivars, E. Vitings, V.
Zusts. N. Zolotonoss, M. Zālīte.

Emīla Dārziņa mūžam nemirstīgā muzika

Gandrīz pirms piecdesmit gadiem
Emīls Dārziņš, toreiz jauns, maz pa-
zīstams muziķis, rakstīja kādam drau-
gam: «Strādāt savai tautai un viņas
mākslai, — tā turpmāk būs mana de-
vīze.» Kas gan toreiz varēja iedomā-
ties, ka jaunais māksliniek s šo nodomu
spēs pilnībā piepildīt. Bet kad pēc
Dārziņa traģiskās nāves pārcilāja viņa
atstāto nelielo muzikālo mantojumu,
kļuva redzams, ka tur nav neviena
darba, kas nebūtu veltīts tautai. Sis
mantojums dziļi iesakņojās tautā. Dār-
ziņa kompozīciju lappusēs Ietvertās
dziļās jutas un patiesie pārdzīvojumi
atbalsojas līdz pat mūsu dienām. Klau-
soties Dārziņa muziķu, ar naidu at-
ceramies mietpilsonisko aizspriedumu
vidi, kuras šaurumā nīka vientuļais
komponists. Velti viņš savā jaunības
sajūsmā mēģināja izlauzties no smacē-
jošās buržuāziskās Rīgas atmosfaras.
Velti komponists radīja gaismas un
jauneklīga spara pilnas kora dziesmas,
vai arī liriska siltuma apdvestas solo
dziesmas («Vēl tu rozes plūc», «Kā zag-
šus», «Mana laime»). Tās nespēja pie-
pildīt buržuāzijas intereses, kuras vai-
rāk saistījās ar krietnu peļņu kādā
ienesīgā uzņēmumā.

Dabīgi, ka komponists to dziļi pār-
dzīvoja. Savās kritikās viņš taču cīnī-
jās par kūsājošu Rīgas mūzikas dzīvi,
bet tā nīkuļoja un līdz ar viņu nonīka
arī komponists. Kaut arī Dārziņa
«Lauztās priedes» un «Senatne» izska-
nēja kā ass protests pret visu ap-
kārtni, kaut arī tās sabalsojās ar 1905.
gada revolūcijas cīnītāju kaujas dzies-
mām, revolucionāru pulkā Dārziņš ne-
nostājās. Nespēdams izprast proleta-
riāta drošo uzvaru nākamībā, viņš re-
volūcijas sagrāvē saskatīja vienīgi ca-
risma neuzvaramo spēku. Šiem mal-
diem ir dziļš sakars ar Dārziņa perso-
nīgās dzīves traģiku. Tas jāatceras, ja
gribam apgāzt buržuāzijas valdīšanas
laikos ievazāto uzskatu, ka Dārziņš bijis
individuālisma čaulā ierāvies māksli-

nieks. Tiesa, viņš nebija revolucionārs,
bet viņa domas allaž bija tautas pusē.
To jūtam un dzirdam, klausoties viņa
darbus. Un pilnībā to izprast var vie-
nīgi, klausoties visas Dārziņa kompozī-
cijas, pie tam klausoties chronoloģiskā
secībā. Taisni tāpēc jānožēlo, ka Emīla
Dārziņa piemiņas vakarā pagājušo sest-
dien dzirdējām vienīgi komponista solo
dziesmas. Kaut arī šīs dziesmas daiļ-
skanīgas un patiesas sirsnības pilnas,
Dārziņa māksliniecisko personību tās
raksturo tikai daļēji. Kora dziesmas
būtu bagātīgāk ilustrējušas arī Latvi-
jas PSR nopelniem bagātā mākslas
darbinieka Nila Grīnfelda vērtīgo re-
ferātu un padziļinājušas visa koncerta
muzikālo nozīmību.

Runājot par koncerta dalībnieka Tāla
Matīsa un pianistes Adas Volfmanes-
Oses sniegumu, jāapsveic mākslimeku
rūpīgi sagatavotais priekšnesums. Jo
iepriecinoši, ka dziedonis Tālis Matīss
iestudējis visas Dārziņa solo dziesmas.
To atskaņojums apliecināja, ka so'ists
pareizi izpratis Dārziņa muzikālo man-
tojumu. Vienkāršais, patiesais, bez kāda
samākslojuma veiktais dziedājums, dziļi
aizkustināja klausītājus. Mākslinieks
izveidojis bagātīgu pārdzīvojumu gam-
mu Teicami izskanēja «Mātes dziesma»,
«Matēs gars», «Kā zagšus», «Tevi at-
stāju» un daudzas citas. Dažu drama-
tiski spēcīgāko dziesmu interpretācijā
tomēr gribējās saklausīt vairāk tempe-
ramenta («Spāniešu romance»), vairāk
vīrišķīga spēka («Rezignācijas » vidus-
daļā). Reizēm varējām vēlēties arī
plašāku kāpinājumu («Teici to stundu,
le brīdi») vai apvaldltāku tempu
(Mana laime»). Pianistos Adas Volf-
manes-Oses klavieru pavadījumi smalk-
jūtīgi, kaut arī reizēm tajos aptrūkās
pārliecinošāka siltuma.Dziļā interese par šo koncertu lieci-
nāja, ka padomju klausītājam Dārziņa
māksla arvien ir tuva un mīļa.

Aivars Vaivarājs

LPSR Valsts filharmonijas repertuara
plāns ziemas sezonai

S. g. ziemas sezonā Latvijas PSR
Valsts filharmonija paredzējusi virkni
pasākumu, kas tuvinās muziķu pla-
šām tautas masām un palīdzēs izprast
skaņdarbu saturu, tajos izteiktās do-
mas un idejas. Paredzēti vairāki kon-
certu-lekciju cikli, kuros mūzikas
teorētiķi sniegs paskaidrojumus par
katru izpildāmo skaņdarba. Vispirms
minams cikls «Mūzikas kultūras pama-
ti» . 15 lekcijās-koncertos klausītāji
iepazīsies ar tautas folkloras materiā-
liem kā mūzikas jaunrades pamatu, ar
ievērojamākiem virzieniem un kompo-
nistiem krievu, latviešu un cittautu
mūzikā, ar padomju muziķu, partijas
un valdības lēmumiem mūzikas jau-
tājumos. Atsevišķu koncertu - lekciju
ciklu rīkos bērniem. Speciāls cikls
«Muzikālās kultūras universitāte» do-
māts studentiem un vecāko klašu skol-
niekiem. Viens cikls būs veltīts ievēro-
jamāko operu un baletu rašanās vēs-
turei. Vēl minams muzikāli literārs
cikls skolniekiem un pionieriem.

Ari šai sezonā, tāpat kā pagājušā, iz-plānoti abonementu cikli simfoniskiem
koncertiem un kamermūzikai. Pare-
dzēti 2 simfonisko koncertu cikli pa
8 koncertiem katrā. Simfonisko kon-
certu programas uzņemti galvenokārt
tādi skaņdarbi, kas Rīgā vēl nav at-
skaņoti vai nav ilgāku laiku spēlēti

Starp simfoniskajiem darbiem atzī-
mējami latviešu padomju komponistu
jaundarbi — J. Ivanova 6. simfonija,
A. Skultes svīta no baleta «Spēlēju,
dancoju» un Jēk. Mediņa koncerts
mežragam. No retāk atskaņotiem dar-
biem dzirdēsim Glazunova 5. simfoni-
ju, Haidna simfoniju, Bēthovena 1. un
9. simfoniju . Šumana uvertīru «Man-
frēds» . Bramsa 2. simfoniju. Sostako-
viča 5. un 7. simfoniju un veselu virk-
ni klavieru koncertu.

Simfoniskos koncertus vadīs diriģen-
ti: L. Vīgners, A. Jansons,E.Tons.viesiem diriģentiem minami N. Rach-
lins (Kijeva), Kondrašins (Maskava),
Zanderlings un Eliasbergs (Ļeņingra-
dā) . Kā solisti koncertos piedalīsies

ievērojamākie padomju muziķi: pia-
nisti — Richters. Oborins, Gilelss, Ju-
dina, Neihauss, vijolnieki — Oistrachs,
Barinova, Kogans.

Sakarā ar lielā poļ u komponista Fre-
derika Šopena 100 gadu nāves dienas
atceri Šopenam veltīts speciāls cikls
(6 koncerti), kurā pianisti Oborins,
Neihauss un Nilsens atskaņos viņa
klavierdarbus. 1950. g. paies 200 gadi
kopš ievērojamā polifonijas meistara
Johana Sebastiana Bacha nāves. Arī
Bacham paredzēts speciāls koncertu
cikls (9 koncerti), kurā atskaņos viņa
klavieru, ērģeļu un simfoniskos dar-
bus. Bacha «Augsto mesu» izpildīs Ļe-
ņingradas Akadēmiskā kora kapela.

Šai sezonā dzirdēsim Arntiuniana
«Kantāti par dzimteni», Čaikovska
kantāti «Maskava», Taņejeva «Ivans
Damaskins», Rachmaņinova «Pavasa-
ris», Haidna «Gada laiki». Verdi «Rek-
viems» u. c. Šo darbu izpildījumā pie-
dalīsies Ļeņingradas Akadēmiskā kora
kapela. Igaunijas PSR Valsts viru ko-
ris, Latvijas PSR Valsts koris un Ra-
diokomitejas koris.

Kamermūzikas žanrā paredzēti atse-
višķi cikli, veltīti krievu un cittautu
klasiķiem un padomju skaņražiem.

Ievērojamu vietu šai sezonā Valsts
filharmonija ierādījusi tematiskiem
koncertiem. Sie koncerti notiks ne ti-
kai Rīgā, bet arī apriņķu centros, pa-
gastos un kolchozos.

Paredzēti ari atsevišķi koncerti —
monogrāfijas par latviešu klasiķiem
Dārziņu. Vītolu un iaunrades vakari,
veltīti latviešu padomju komponistiem:
Kalniņam . Jēk. Mediņam. ZiHnskim
u. c. Tāpat notiks patstāvīgi atsevišķu
solistu — Pakules. Ludiņas, Vānes,
Aleksandroviča. Frinberga. Vilumaņa
vakari. Latviešu tautas mūzikas un
deju ansamblis turpmākā darbībā no-
domājis uzņemt arī citu padomju tau-
tu dziesmas un dejas.

V. J-

«Literatūras un Mākslas» nākamais
numurs iznāks pirmdien. 7. novembrī.

9
Francijas ļaunās valdības
tautai naidīgās programas
dēļ. valdības stāvoklis ir
ļoti nestabils.

(Fakts.)

Bido jaunās valdības stāvoklis Cha-cha zīm.
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